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F rancuzhi iuim-,0 prie 
Verduno

ANGLAI ATSIĖMĖ PRA 
RASTAS POZICIJAS,

Kaizeris randasi Somme

LONDONAS, liepos 20. Ang­
lų pranešime sakoma, kad jie at­
siėmę iš vokiečių prakastas utar- 
iiinke savo pozicijas Longueval 
kaime ir Delville miške. •

Po atkakliausio mūšio, kuris 
siautė visą naktį, vokiečiams pa­
galios pavyko apsistoti minėtoše 
vietose. Bet tuojaus anglai pa­
darė kontrataką ir vokiečiai ta­
po išmesti lauk.

Rusai parėjo 
Karpatus

ĮSIVERŽĖ į VENGRIJĄ

VILLISTAI UŽPUOLĖ 
TRAUKINĮ.

BULOTOS-SIMKAUS DEBATAI
Vakar Waterburyje debatavo Bulota su 

Šimkum apie Lietuvių Draugiją

Bulota sukritikavo Šimkų

Nesiseka Suvienytu Valstijų
militarislanis

CHIHUAHUA, Mexico, liepos 
20. — Būrys Vilios banditų už­
puolė traukinį arti Santa Isabel. 
Banditai tapo atmušti, o aštuo- 
ni suimti. Jie bus atiduoti karęs 
teismui. Badas, sakosi banditui, 
privertęs juos užpulti traukinį, 
kuriame jie nesitikėję užtikti ka- 
reivių. f

SVARBI VALANDA RUBSIU- 
VIŲ TARYBOSE NEW 

YORKE.

PARYŽIUS, liepos 20. —Pran­
cūzai skelbia, kad smarki kano-

ypač įr *“ kalvos 304. Francuzai 
padarė tame apskrityje šiokį-to- 
kį progresą Fleury apielinkėje.

KAIZERIS SOMME 
APSKRITYJE.

BERLINAS. — Oficialės ži­
nios patvirtina, kad kaizeris šiuo 
laiku randasi Somme apskrityj, 
ypatiškai dalyvaudamas genera- 
lio štabo tarybose, kaip ginties 
prieš anglų-vokiečių ėjimą pir­
myn. Kaieris lanko ligonines, 
laiko prakalbas kareiviams sten­
gdamasis pakelti jų ūpą.

laukiama musių trečioje linijoje, 
korespondentai paduoda aprašy­
mus susirėmimų, ištikusių prie 
užėmimo pirmųjų dviejų linijų. 
Anot jų, anglų artilerijos spėka 
pasibaisėtina. Pu apšaudymo iš 
apkasų ir sudrutinimų lieka tik 
griuvėsiai. Bet tuo dar mušis ne­
užsibaigia. Tai tik apvaloma 
vieta skerdynėms. Dabar prasi­
deda mūšiai ranka rankon pože­
minėse trenšejose. Priešai kau- 
jasi visiškoj tamsoj nei plėšrus 
žvėrįs, įsikibdami vieni kitiems į 
gerkles, žudydami rankinėmis 
granatomis ir savo “priešus” ir 
patįs žudami nuo tų pačių grana­
tų. “Tamsoj — sako korespon­
dentas — matosi tik priešų akjs, 
dengančios ugnimi. Dažnai ka­
reiviai imasi visu, kuo ti kgali — 
net dantimis.”

NEW YORKAS. — Rubsiuvių 
pramonininkų ir streikininkų li­
nijos atstovų konferencijoj atė­
jo svarbiausia derybų valanda. 
Rubsiuviai streikininkai reika­
lauja, idant fabrikantai sutiktų 
atiduoti pirmenybę unijos darbi­
ninkams prieš nepriklausančius 
prie unijos. Samdytojai nesutin­
ka. Bet ir streikininkai yra pa- 
ka. Bet ir streikininkai pasiren­
gę pertraukti derybas, negu at­
sisakyti nuo šito reikalavimų 
punkto. Gompersas irgi sako, 
jogei jokios sutarties negali bū­
ti tarp bosų ir darbininkų, jei 
nepripažįstama kalbamo reikala­
vimo.

vokiečiai susilaukt
SUŠTIPRINIMŲ.

NESISEKA MiLITARISTAMS.
VILLAI STOKA GINKLŲ.

LONDONAS, liepos 19. — Iš 
Petrogrado laikraščiui Star pra­
nešama, kad rusų 'armija perė­
jo Karpatų kalnus ir dabar yra 
Vengrijoj. Vengrijoj jau rusai 
padarė vienos dienos ėjimą (lĮį — 
30 verstų). “

2 RUSŲ TRANSPORTINIAI 
LAIVAI PASKANDINTI.

KONSTANTINOPOLIS, lie­
pos 19. — Oficialiai paskelbta, 
kad pojuriniai laiveliai rytinėj 
dalyj Juodųjų jurų paskandino 
tris rusų transportus.

SUV. VALSTIJOS PROTES­
TUOS PRIEŠ TALKININKUS.

WASHINGTON, D. C., liepos 
19. — Anglija ir jos talkininkės 
paskelbė, kad jos įtrauks ant 
“juodojo lapo” visas Suv. Valsti­
jų ir Pietinės Amerikos firmas, 
kurios pirkliauja su Vokietija ir 
su tomis firmomis ateityje lietu­
vės jokių pirklybinių ryšių. Dė­
lei to Suv. Valstijos rengiasi pa­
siųsti Anglijai ir jos talkinin­
kėms smarkų protestą.

NEVALGĖ 19 DIENŲ.

Speciale “Naujienų telegrama. lai, o ne šelpimui nukentėjusiųjų 
nuo kares. Tautininkų Sanda­
ros kuopos pirmininkas už triuk­
šmingą elgimąsi laike debatų ta­
po prašalintas iš salės. Šim­
kui į pagelbą šoko vietinis tauti­
ninkų šulas saliunininkas Povi- 
laika, ir Karuža (tur-but Roma­
no Karužos brolis), bet jie gavo 
vėjo ir nusiramino. Didžiuma 
publikos aiškiai pritarė Bulotai 
ir plojo jam delnais. Pabaigoje 
Šimkaus šalininkai intaisė “ka­
čių koncetrą, ’ bet tas juos tiktai 
galutinai sukompromitavo. Pa­
sirodė, kad argumentais jie saVo 
pusės neatlaiko. Daugelis žmo­
nių, kurie pirma simpatizavo 

Šimkui ir jo atstovaujamai Dra-

WATERBURY, CONN
July 19.—

Vakar Waterburio gyventojai 
turėjo didelę pramogą. Įvyko 
senai' lauktieji ir vietinių drau­
gijų iniciativa parengtieji deba­
tai tarpe advokato A. Bulotos 
ir Lietuvių Draugijos nukentė- 
jusiems del karės šelpti atstovo 
vargonininko St. Šimkaus. Pu­
blikos buvo nepaprastai daug.

Salėje buvo keletas atstovų 
nuo įvairių srovių laikraščių: 
Pruseika, Norkus, Karuža, Rim­
ka ir Bajoras. Bulota faktais 
sumušė Šimkų j dulkes. Tarp 
kitko jisai prirodė, kad pirmą­
sias amerikiečių aukas Lietuvių ugijai, dabar pamatė, kame tie 
Draugija suvartojo pleciauš pir- sa 
kimui Vilniuje ii* amatų mokyk-

, ir pasidarė Bulotos šalinin­
kais.

v
J

MILICIJA MALŠINS LA SAL­
LE DARBININKŲ STREIKĄ.

SUSTR EIK A VO G E LE ŽIN KE­
LIU DARBININKAI.

WASHINGTONAS, liepos pO? 
— Suv. Valstijų karės departa­
mentas išleido pranešimą apie 
pasekmes rekrutų ėmimo į mili- 
cionierių ir reguliarės armijos ta­
rpą. Nežiūrint visos kapitalistų 
spaudos agitacijos, nežiūrint vi­
sų apgarsinimų ir šauksmų į pat­
riotiškus jausmus, Amerikos da­
rbininkai labai povaliui stoja ka­
riuomenės eilėsna. Ir karės de­
partamentas praneša, kad trūks­
ta dar 60,000 kareivių iki tos 
skaitlinės, kurią tikėtasi sumo­
bilizuoti. Kariškieji valdininkai 
sako, jog mažiausia reikalinga da 
100,000 milicionierių, idant gali­
ma butų sakyti juos esant reika­
laujama karės stovio skaitliu- 
je. Bet iš kur paimti.

E L PASO, Texas, liepos 20. — 
Generolas Francisco Gonsales 
praneša, kad jo kariuomenė su­
ėmus nemažai banditų, Jimenez 
mušyj, atkirstų nuo svarbiųjų 
Vilios spėkų. Imtiniai visi tvir­
tina, kad Viliai trūksta amunici­
jos ir ginklų.

LONDONAS, liepos 20. — An­
glai sako, kad vokiečių užpuoli­
muose ant anglų pozicijų prie 
Bazentin kaimo buvo daug nau­
jų kareivių, sutrauktų čia iš ki­
tų vietų. Ir vienok vokiečiai 
nieko nelaimėje.

Anot laikraščio Morning Post 
pranešimo, anglai paleidžia į vo­
kiečių tranšėjas po 500,000 šūvių 
kasdien, o išviso nuo pradžios už­
puolamojo judėjimo iššauta jau 
į 10,500,000 kanuolinių šūvių.

GENEVA, Ohio, liepos 20. — 
Dr. H. G. Huffman, dentistas iš 
Youngstown, išbuvo 19 dienų ne­
valgęs. Prieš trejus metus dak­
tarai nulėmė jam mirtį, kadangi 
su jo viduriais buvo kas tai ne­
gerai. Tuomet jis pasninkavo 47 
dienas ir paliko gyvas. Pernai 
vėl Huffman išbuvo nevalgęs -81 
dieną, o šįmet — 17 dienų.

ANTRAS POJURINIS LAIVE- 
LIS AMERIKOS VANDENYSE

NEW YORK, liepos 19. — Iš 
ištikimų šaltinių gauta žinia, 
kad antras vokiečių pirklybinis 
pojurinis laivelis “Bremen” jau 
yra Amerikos vandenyse ir plau­
kia į Bridgeport, Conn.

AUSTRAI SUĖMĖ 300 RUSŲ.

RUSAI HUNGARIJOJ.

LONDONAS, liepos 20. — Pa­
sklydo gandas, kad rusai perėjo 
Karpatų kalnus ir įsiveržė Hun-

dauguma mano, jog gandas yra 
teisingas, nes jau prieš keletą 
dienų buvo pranešimų, kad ru­
sų kavalerija užėmus keturis 
svarbiuosius kalnų perėjimus, 
vedančius į Hungariją. įsiver­
žėliais vadovauja generolas Le-

AMERIKOS KARIŠKI LAIVAI 
PALYDĖS DEUTSCHLANDĄ.

WASHINGTONAS, liepos 20. 
— Anot vieno Suv. Valstijų lai­
vyno valdininko žodžių, vokiečių 
submariną, atplaukusių į Ame­
riką,'palydės vienas ar du Suv. 
Valstijų kariški laivai tris my­
lias, kad jos neužpultų dabojau- 
tįs pagal Virginiją anglų laivai 
dar Amerikos vandenyse. Tenai 
gi jau Deutschland turėsiąs ru- 
pinties patsai savo saugumu.

Eina gandas, jog Deutschlan,- 
du važiuosiąs vienas amerikietis,

VIENNA, liepos 20. — Pietuo­
se nuo Delatyn austrai atmušė 
atgal rusus, persikėlusius per u- 
pę truth. Suėmė jie da čia 300 
jų nelaisvėn.

ANGLIJA BOIKOTUOS AME­
RIKOS FIRMAS.

LA SALLE, ILL., liepos 20. — 
Kovai prieš darbininkus La Sal­
le kapitalistai, cemento fabrikų 
savininkai, pasišaukė miliciją. 
Milicija iššaukta sulaužymui 1,- 
200 cemento fabrikų darbininkų 
streiko.

Streiko vedėjų pasakojimu,, 
tarp darbininkų ir streikierių, j 
kurie varo savo kovą jau 9 savai­
tę, ištikęs susirėmimas ačiū poli­
cijos priekaboms. Policija užsi­
manė areštuoti darbininką, pi- 
kietavusį fabriką už trijų blokų 
nuo streiku apimtos vietos. Tuo- 
emt kitas streikininkas surikęs: 
“Už ką jus areštuojate tą žmo­
gų?” Policistas vietoj atsakymo 
sviedė jam lazda galvon. Ištiko 
sumišimas. Ir tatai davė progą 
kapitalistams iššaukti miliciją’ 
streiko vieton. Patsai net Illi­
nois valstijos gubernatorius at­
vyko ten.

Kad taip už darbininkus kas 
užsistotų. O jų padėjimas ten 
yra blogiausias. Darbo laikas 
tęsiasi po 11 vai. dienoj. Atlygi­
nimas gi visai menkas—po 17U2 
16 ir net 15 c. į valandą. Dar­
bo sąlygos baisios — nesveikos, 
apsiėjimas su darbininkai nepa­
kenčiamas, žmogus už žmogų ne­
laikomas.

Darbininkai didžiumoj suside­
da iš lietuvių, lenkų, rusų ir ki­
tų svetimtaučių. Amerikiečiai y- 
ra užveizdėtojais, formanais.

HARRISBURG, lieoos 20. — 
Keletas dienų atgal sustreikavo 
vietiniai gatvekarių darbininkai, 
nes kompanija atsisakė išpildy­
ti jų reikalavimus. Kompanija 
parsitraukė streiklaužių. Dar- 
nninkai iki šiol turėdavo dibti 
šitokiomis sąlygomis: trakmonai 
gaudavo po 13Vį centų valandoj, 
konduktoriai ir motormanai po 
21c.; pirmiemsiems reikėdavo iš­
dirbti 12 vai., o antriemsiems da­
žnai po 20 valandų paroje. Be 
to, kaip konduktoriai, taip mo­
tormanai neturėdavo kur prisės­
ti, visą laiką jiems priseidavo 
stovėti.

SKUNDŽIAMI TEISMUI KA- 
TALIKŲ KUNIGAI SUOKAL­

BIU, ŠMEIŽIAIS IR KREIVA 
PRISIEGA.

NEW YORKAS, liepos 20. — 
New Yorko mayoras Mitchel ap­
skundė teisman keletą katalikų 
kunigų ir su jais ranka rankon 
einančių svietiškųjų žmonių* 
Jiems primetama suokalbiai, 
šmeižimai ir prisiegos laižymas. 
Dabar eina peržiūrėjimas, ar ta­
sai skundas turi pamatą. Jei pa­
sirodys kad taip, kunigai ir jų 
draugai atsidurs ant kaltinamų­
jų suolo. \

NEPATAIKĖ.

LONDONAS. — Pora dienų 
atgal buvo paskelbta, kad ang­
lai laimėje dalį trečiosios vo­
kiečių tranšėjų linijos. Vienok 
jie negalėjo susyk užsilikti ten ir 
pasitraukė. Bet tuo pačiu laiku

RUSŲ PRANEŠIMAI.,

tesnėms pėstininkų atakoms, ku­
rios, reikia manyti, bus žiaures­
nės, negu atakos pirmųjų dviejų 
linijų.

Kad turėjus jiors menkiausį 
supratimą I o juk tikrą suprati­
mą nedalyvavęs mūšiuose bėgu 
kas gali turėti) apie tai, kokių

NEW YORKAS. — Du žmo­
nės sulaikė ant gatvės detektivą 
ir pasiūlė jam nusipirkti iš jų pi­
giai auksinį laikrodį. Detektivas 
sutiko ir paprašęs eiti kartu, nu­
vedė juos į policiją. Čia gi pada­
rius pas nepažįstamus “kupčius”

LONDONAS, liepos 20. — An-J 
glijos valdžia paskelbs vardus 
70 ar 80 Amerikos kompanijų, 
su kuriomis Anglijos gyvento­
jams bus uždrausta varyti biz­
nį. Po boikotu pateks firmos, 
kurių vyriausios kontoros arba 
kurių kontrolė yra Vokietijoj ir 
vokiečių firmos, įkorporuotos A- 
merikoje. Šiaip su Suv. Valstijų 
gyventojais ar firmomis varyti 
prekyba nebus draudžiama.

KĖSINOSI NUŠAUTI socia­
listų ATSTOVĄ.

? YL Jr°-kn danų laiVaiS Fre’ I BUENOS AIRES, liepos 20.- 
denk VIII ir Oscar. on __ ___ _

dintų submarines be perspėjimo.

TALKININKAI KONFISKAVO 
S. VALSTIJŲ KRASĄ.

BERLINAS, liepos 20. — Pra­
nešama, kad talkininkai konfis-

ITALAI PAMĖ KALNĄ. .

PETROGRADAS, liepos 20.— 
Karės štabas pažymi, jog rusų 
pėstininkai Galicijoje maršuoja 
Karpatų linkui. Toliaus į šiau­
rę, pelkių apygardoj, austrai-vo- 
kiečiai buvo bemėginę pradėti 
kontratakas, bet susyk tapo su-,
laikyti. Rygos fronte eina arti-RYMAS, liepos 20. — Naujų 
lerijos mūšiai, kaip lyginai tik“ laimėjimų italai* aplaikė Posįna 
artilerija veikia ir prie Stokhod) klonio apskrityj paimdami Cor: 
upės. no Del Coston pozicijas.

V ' • ’ k '■ /.C - ... : -"L'

I Birželio 20 dieną nepažįstama y- 
pata šovė du sykiu į d-rą Juan 
B. Justo, socialistų laikraščio re­
daktorių ir vieną intekmingiau- 
sių Argentinos respublikos par­
lamento narių. Piktadaris pabė­
go. Justo sužeistas. ,

SMARKUS GINČAI SUVIEN. 
VALSTIJŲ SENATE.

WASHINGTONAS, liepos 20. 
Karšti ginčai buvo Suv. Valstijų 
senate del nepaprastai didelių iš-
laidų kariškamjam Suv. Valstijų, kratą> rasta daug brangių daly_
laivynui. Senatoriai Borah ir 
Lewis gynė bilių, o senatoriai 
Thomas, Wardaman ir Works iš- 
rodinėjo ^nereikalingumą tiek 
daug pinigų kariškų laivų būda- 
vojimui. Pagalios priimta rezo­
liucija, idant laivyno sekretorius 
Daniels duotų smulkesnę išlaidų 
dų sąmatą. ,

kų. Abudu areštuoti.

65 LAIVAI SULAIKYTA.

O

WASHINGTONAS, diet ‘ 
— Bėgiu tik vienos pirmosK 
mėnesio savaitės neleista ĮĮ 
vams vežti žmones į pifflt^M^ 
Laivuose buvo perdaug žmonių 
prigrūsta. Bijota, kad neatsi­
kartotų tokia pat nelaimė, kokia 
ištiko pernai laivą Eastland Chi* 
cagoje .Chicagoje ir apielinkėse šian­

die — Giedra, kiek šalčiau, nepa------------------------------------ —
stovus vėjai; temperatūra vakar SKAITYKIT JR PLATINKIT

-augščiausia 89, žemiausia 75. “NAUJIENAS.”
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nuosa-

kų, nėra mums ko gera laukti.

NAUJIENŲ” SAVAITE
r • * ■ vVi

Kad pasižiūri žmogus į šian-: rovės dalininkus, 
flieninį viešąjį Amerikos lietu­
vių gyvenimą ir į jųjų veikimą 
tai pamatai, kad visi ir visur 
jūda-kruta. Kiekviena partija 
ir srovė pasinaudodama tąja 
proga ir situacija, kokią sudarė 
pastaruoju laiku tarpe Amerikos 
lietuvių didysis Europos karas, 
būtinai stengiasi išplatinti savo 
veikimo ribas. Dirba socialistai, 
dirba ir tautininkai. Bet bene 
didžiausį veikimą pastaruoju ■ nės iš džiaugsmo, 
laiku savo partijai sustiprinti ir | kad tai prieš mirtį, 
didesnei intekmei į 
lietuvių visuomenę įgyti parodė; bankinius organus pavertė dien- 
klerikalai. I naščiais. Bet tai visos tos jų

Nors jų srovė, arba, kitaip sa-į pastangos nieko neužkenkė, 
kant, klerikališkoji partija be; “Naujienos” augo ir plėtojęs ir 
abejonės iš tamsesniųjų ir ma-1 šiandien daugelis musų lietuvių 
žiau susipratusiųjų elementų su- i darbininkų džiaugiamės, ir di- 
sideda, bet jųjų vadovai — ku- džiuojames susilaukę tokio dide- 
nigai, kurių pilnos lietuvių kle- I/° turiningo dienraščio “Nau- 
bonijos ir kurie iki šiol be savo 
pilvų aginimo nieko daugiau ir 
neveikė, pastaruoju laiku deda

Kada buvo pradėta kalbėti a- 
Naujienų”, tada 

musų priešai ir net daugelis mu­
sų pačių manėme, kad tai tik tuš­
čia svajonė. Bet ačiū nenuils­
tančiam kaikurių draugų pasi­
darbavimui įsikūrė gana skait­
linga bendrovė ir “Naujienos” 
atsirado. Už kiek laiko nutarta 
“Naujienas” išleidinėti kasdien, 
tad vėl musų priešai delnus try- 

manydami,

u

akių, ir savo

•‘NAUJIENOS
WNUUI

sutraukus po savo juodais ilgais 
skvernais didesnį skaitlių Ame­
rikos lietuvių ir įgijus į juos di­
desnę intekmę.

Išdalies, galima sakyti, tas 
darbas jiėms jau pasisekė. Tam­
sesnieji lietuvių elementai patiki 
jų žodžiams ir nesuprasdami da­
lykų stovio, nežinodami tikrojo 
kelio, vedančio geresnėn ateitin, 
be jokio pasipriešinimo leidžiasi 
įsitraukt save į visokias broc- 
tvines” organizacijas ir uždeng­
ti savo akis tamsiu uždangalu, 
per kurį, be altoriaus ir be prie 
jo stovinčio kunigo daugiaus nie­
ko ir negali matyti. Nėra reika­
lo ką nors plačiau apie tą kleri­
kalų veikimą pasakoti, nes kiek­
vienas, kur nors kiek viešąjį lie-

kiaf pastebi. Pažiūrėkime tik­
tai, kiek klerikalai pastaruoju 
laiku prisisteigė visokios rųšies 
draugijų ir organizacijų iš tam­
sesniųjų elementų kovai su pro­
gresu. Kiek jie jau prisisteigė 
visokių laikraščių savo reika­
lams ginti ir dar vis ketina nau­
jų steigti. Jie pasiryžę savo 
spauda būtinai užkariauti visas 
didesniąsias lietuvių kolonijas, 
ir paimti jas savo skirtinon 
globon. Užtaigi mes, progresy­
vioji Amerikos lietuvių visuome* 
nes dalis, turime būtinai pasirū­
pinti užkirsti tam klerikalų be- 
siskėtimui kelią, neduoti įleisti 
giliai jų juodos politikos šaknims 
j lietuvių visuomenę.

Kaip ir kokiu budu galima pa- 
sekmingiau kovoti su klerikaliz­
mu? Ar reikia ir mums, pirmei­
viams ir socialistams, tverti ko­
kių nors naujų draugijų, naujų 
organizacijų? O gal reikia į- 
steigti daugiau socialistiškų laik­
raščių ?

jienų.” Didžiuojamės tuo, kad 
'mes, nuskurę darbininkai, netu- 
i rėdarni bankų nė kapitalų, galė­
jome įsteigti ir palaikyti tokį di­
delį dienraštį, kuomet tuo tarpu 
šalia musų pasirodžiusieji ban­
kiniai dienraščiai jau senai sus­
tojo ėję.

Taip, tikrai turime kuo pasi­
džiaugti, nes atlikome darbą 
milžinišką, kuris reikalavo neina 
ža kapitalo ir daugeliui musų 
išsėmė daugybę energijos ir spė­
kų. Bet tai dar nereiškia, ger­
biamieji, kad mes jau galime, 
kaip tie Lietuvos kaimiečiai po 
sunkių vasaros darbų, rudens su­
laukę, savo nuilsusias rankas ir 
kojas susidėję ramiai silsėties. 
No. ne. Mums dar neatėjo tas 
malonaus pailsio laikas. Mes 
dar turime daug, labai daug dirb­
ti ir energijos aukoti, kol galė­
sime kiek lengviau atsikvėpti. 
Prieš mus dar tebstovi neapsa­
koma daugybė darbo, kuris nea­
tidėliojant tolesniam laikui rei­
kia atlikti. Ir jeigu mes tiktai 
nors valandėlei, ypatingai pas­
taruoju laiku smarkiai siaučiant 
klerikališkąjai reakcijai, nuleis- 
tumėm savo rankas ir sustotu­
mėme dirbę, tai greitu laiku tas 
musų pradėtasis milžiniškas 
darbas, prie kurio mes jau tiek 
daug triūso ir energijos išeikvo­
jome ir iš kurio šiandie netiktai 
kad mes patįs, bet ir plačioji A- 
merikos lietuvių visuomenė 
džiaugiasi, pavirstų niekais ir,

naujų laikraščių mums nerei­
kia. Mes jau turime jų, mano 
numone, • pakankamai.
mes turime, kiek 
remti juos visus ir 
tuvių visuomenėje, 
sias mums įranki 
siaučiančiu klerikalizmu.

išgalėdami,

tulas jų viešai pasakė, kad jo [gyvenimo aplinkybių delei tas 
bankinis organas eisiąs kas die- laikas pasidarbuoti 
na tiktai tūlą laiką, čia tai jau ms
aiškiai buvo suprantama, jog jis tas gali pradėti ir kiek 
tą savo bankinį organą pavertė 
dienraščiu tiktai norėdamas pa­
kišti koją “Naujienoms” Be a- 
bejonės, tuo pačiu tikslu virto 
dienraščiu ir kitas klerikališkas- 
tautiškas bankinis organas. Na 
ir pradėta varyti su “Naujieno­
mis” nepaprastai smarki kon­
kurencija. Bet ačiū “Naujie­
nų” vedėjų ir jųjų platintojų ga­
bumams ir neišsemiamai energi­
jai “N-nos” paėmė viršų ir, a- 
not tūlo laikraščio išsitarimo, 
klerikališki-tautiški bankieriu 
organai užvertė kojas. O tuo tar­
pu “Naujienos” augo ir bujojo.

Pastaruoju laiku, kaip žino­
me, atsirado ir vėl vienas naujas 
“Naujienų” 
virto dienraščiu tikrai klerika- 
liškas šlamštas. To purvinojo 
šlamšto redaktorius, matydamas 
kad su “Naujienomis” konku­
ruoti nėra taip lengva, kaip su 
savo gaspadine prie stalelio vy­
ną gerti, matydamas, kad jo re­
daguojamo purvino šlamšto nie­
kas nenori skaityti, ir bijodamas, 
kad netektų ir jam kaip ir tiems 
Chicagos bankieriu organams, 
užversti, kojų, pradėjo vartoti 
visokių nešvariausių įrankių 
kovai sti “Naujienomis”. Jis 
pavartoja sakyklą ir klausyklą 
“Naujienų” niekinimui. Jis 
net tamsius savo žmonelius su- 
klupdęs prisaikina, kad neskaity­
tų “Naujienų”. Jis nesidrovi net 
viešai skelbti “Naujienoms” boi­
koto, kas ir Suvienytų Valstijų 
įstatimais uždrausta. O reikia 
neužmiršti, kad jis ne vienas to­
kį boikotą “Naujienoms” skelbia. 
Jo pasekėjų yra pilnos Amerikos 
lietuviškųjų parapijų klebonijos, 
bažnyčių sakyklos ir klausyklos. 
O ką-gi jau bekalbėti apie tai, 
kas ten rašoma tame šlamšte a- 
pie “Naujienų” vedėjų ir jųjų lei­
dėjų asmenis! Ypatingai daug 

tos kainą nuo pirmos dienos rutĮbiaurių šmeižimų reikia paeiti

Kaip kas iš “Naujienų” Bend­
rovės dalininkų ir šiaip “Nau­
jienų” platintojų gali paklausti 
manęs: Kogi dabar trūksta mu­
sų dienraščiui “Naujienoms” ? 
Juk suorganizuota bendrovė ga­
na skaitlinga ir dar vis naujų 
bendrovės dalininkų prisideda. 
Redaktoriai ir kiti darbininkai, 
dirbantįs “Naujienose”, taipgi 
savo vietai atsako ir su neišse- 
mema energija. O skaitytojų ir 
rėmėjų “Naujienos” turi nei kiek 
nemažiau, bet dar daugiau už 
kitus lietuvių laikraščius, taigi 
ko dar joms trūksta? Ir kame 
čia tas būtinas reikalas?

Tiesa, “degančio reikalo” kol 
kas dar, ištikrųjų, nematome, 
nes viskas eina normalėmis vė­
žėmis. Bet juk nelaikąs mums 
bus griebties darbo tada, kada

galu nebesueina. Patyrimai 
mums rodo, jog laikraščiams pa­
staruoju laiku yra kur kas sun­
kiau versties, negu kada nors 
pirmiau buvo. Mes žinome, kad 
anglų dienraščiai, kurie turi net 
šimtus tūkstančių skaitytojų ir 
didžiausią apyvartą daro iš aps­
kelbimų, jau pradeda dejuoti ir 
jau net buvo sumanymų, kad 
pakėlus prenumeratos, kainą, 
nes del priežasties Europos ka­
rės visi spaustuvėms reikalingi 
daiktai nesvietiškai pabrango; 
ypatingai popiera. Jeigu jau 
anglų tokie galingi laikraščiai 
dejuoja, ką-gi jau bekalbėti apie 
lietuvių laikraščius, kurie prenu­
meratorių turi vos po kelius bei 
kolioliką tūkstančių. O juk visi 
spausdinimo reikmens jiems dar 
brangiau atseina negu anglams. 
Kad tai yra tiesa, tai jau mums 
teko patirti ir iš lietuvių laikraš­
čių leidėjų. Štai jau teko patė- 
myti “Kovą” eimanuojant, jogei 
viskas nesvietiškai pabrango. 
Tų pačių priežasčių delei “Lais­
vės” leidėjų kooperacijos direk­
toriai paskutiniame savo susi­
rinkime nutarė net prenumera^

konkurentas, nes

“Naujieno-
” pasirodys neparankus, tai 

vėliau.
Bet jau rugpiučio mėnesiu mes 
visi būtinai turime
g a u t i “ N a u j i e n o m s ” nors po vie-

dar sykį kviečiu visus “Naujie­
nų” skaitytojus, rėmėjus, agen-

o ypatingai bendrovės dalinin­
kus sukrusti ir nors kiek smar­
kiau pasidarbuoti “Naujienų” 
labo delei, kas kuo tiktai galime, 
kaip tai: rinkimu naujų prenu­
meratorių, pardavinėjimu atski­
rų kopijų, rinkimu apskelbimų,

pasidarbavus tą vieną savaitę 
del “Naujienų” daugiau jau nie-

dėti sau rankas 
ne, gerbiamieji, 
nustoti dirbę nei 
landėlės. Mums 
saldaus pailsio laikas. Mes, kas 
tiktai galime, turime išnaudoti 
kiekvieną progą platinimui so- 
cialistiškųjų laikraščių, kaip tai 
“Naujienų”, “Kovos”, “Keleivio” 
“Laisvės” ir kitų. Aš tiktai pri­
miniau vieną savaitę todėl, kad 
daugeliui musų ir geriausių no­
rų turint sunkios gyvenimo ap­
linkybės neleidžia pašaliniais

Mes neturime 
mažiausios va-

Parsiduoda visur

darbais daug užsiimti.
vienos savaitės liuesą nuo darbo 
laiką tai jau kiekvienas tokiam

u Bendrovės

EVESKIO 
SSN0KYKIA

Čia gali išmokti Angių kalbos nuo pradines 
ligi augščiausiai, teipgi Lietuvių, Vokiečių. 
Rusų ir Lenkų kalbų; Aritmetikos, Augšt 
Matematikos, Istorijos, Geografijos, Politift. 
Ekonomijos, Knygvedystės.DailiaraŠčio, Lai­
škų rašymo, Prekybos teisių ir tt. čia gaE 
užbaigti PUBLIC SCHOOL, HIGH SCHOOL ir 
PREKYBOS KURSUS. VISKAS AIŠKINA­
MA LIETUVIŠKAI.

3106 So.Halsted StXhicatoHM
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“NAUJIENŲ” SPAUSTUVĖJE
Arba “NAUJIENOS” turi nupirkę jų visą laidą

Agentams duodame gerą nuošimtį
*•

"Naujienų” pirmajam redakto­
riui drg. P. Grigaičiui. Gal ne­
rastume to nė vieno to kunigų 
šlamšto numerio, kur nebūtų 
saujomis blaškoma purvų ir 
šmeižimų' į draugą P. Grigaitį. 
Kartais net kriminališkąi už­
gaunama jo garbė, už ką drg. P. 
Grigaičiui prisėjo šmeižikus net 
į valdišką teismą patraukti.

Taip dalykams stovint, mes ir­
gi negalime sėdėti rankas susi­
dėję. Mes turime visi, kaip vie­
nas, smarkiai sukrusti platint 
“Naujienas” ir tuo parodyti to­
kių šlamštų redaktoriams ir 
šmeižimų autoriams, jogei nie­
kai yra sakyklų bei klausyklų 
panaudojimas prieš darbininkų 
susipratimą, nes jų intekmė į 
žmones jau atgyveno savo am­
žių. Niekai yra ir prisaikos, 
nes ir prisiekusiuosius darbinin­
kus skurdas išmokino atskirti 
pelus nuo grudų. O jeigu mes 
ir nepasirūpinsime parama 
tiems, kurie prie “Naujienų” sto­
vi ir neša sunkią naštą ant savo 
pečių, tai jie ir geriausių norų 
ir neišsemiamos energijos turė­
dami gali nupulti dvasioje ir su­
klupti po sunkia našta. Užtai­
gi musų šventa pareiga yra viso­
kiais budais remti juos, ir tada 
jie, matydami, kad jų sunkiam 
darbui mes atjaučiame ir kiek iš­
galėdami 'remiame, jie netiktai 
kad nenupuls dvasioje, bet kas 
sykis įgys daugiau energijos ko­
voti su priešais ir žmonių tam- 
sintojais, neatsižvalgdami ir į 
bjauriausius iš priešų pusės 
šmeižimus, štai delko mes bū­
tinai turėtume smarkiau sukrus­
ti platinti “Naujienas.”

žinoma, mes nerengsime spe­
cialiai tam darbui atlikti pašvę­
stą savaitę (o gal butų ir nau­
dinga), taigi ir nėra reikalo a- 
pie tos savaitės laiką kalbėti. 
Bet kadangi pas daugelį musų 
yra įsiviešpatavęs toks nevykęs 
paprotys, kad ir svarbiausius 
dienos reikalus atidėlioti rytojui 
ir dar toliau, tai mes tą ‘ darbą, 
kad neužvilkinus, turėtume pra­
dėti nuo 1 dienos rugpiučio š. m

gpjučio pakelti ant 50c daugiau 
metams. Juk tai vis buvo daro­
ma su gana rimtu išskaitliavimu, 
ir turbūt buvo jaučiamas koks 
nors nepriteklius. Taip pat ir 
kiti laikraščiai nei kiek nema­
žiau dejuoja. O juk mes turime 
atsiminti, jogei tie visi laikraš­
čiai yra kur-kas už “Naujienas’* 
senesni ir nuo pirmiau jau sau 
dirvą išsidirbę. O “Naujienos’* 
kaip tik ir užgimė prieš pat tą 
sunkųjį laiką ir dėlto tas spausi- 
dinimo reikmenų pabrangimaš 
į jąs gali kur-kas skaudžiau atr 
siliepti, negu į kitus laikraščius. 
Taigi mes ir turime būtinai pasi­
rūpinti jąs paremti. Jeigu mes 
vien tiktai bendrovės dalininkai, 

gai bendrovės dalininkai, šaky- kurių yra suviršum 600 žmonių, 
sukrustume kiek smarkiau ir pa­
švęstume tik vienos savaitės liuo­
są nuo darbo laiką “Najienų” 
platinimui, ir visi pasistengtume 
gauti nors po vieną “Naujie­
noms” naują skaitytoją, tai vie­
na tiktai savaite laiko “Naujie­
nos” gautų suviršum 600 naujų 
rėmėjų. O juk tas mums visiš­
kai nesunku padaryti, tik reikia 
panorėti, nes mes kiekvienas, be 
abejonės, turime draugų ir pažį­
stamų, kurie dar nėra “Naujie­
nų” skaitytojai. O kurgi dar 
“Naujienų” agentai, skaitytojai 
ir šiaip geros valios lietuviai? 
Juk ir jie tikrai nepanorėtų nuo 
musų atsilikti ir, be abejonės per 
tą laiką pasistengtų gauti nors 
po vieną naują “Naujienoms” 
skaitytoją. Tai matote, gerbia­
mieji,.kokį didelį žingsnį pirmyn 
per taip trumpą laiką galėtume 
padaryti, jeigu tiktai panorėtu­
me. Man rodos, kad mes tą bū­
tinai turime padaryti delei dau­
gelio labai svarbių priežasčių.

Mes visi gerai žinome, jogei 
“Naujienos” nuo pat savo užgi­
mimo neturėjo nė mažiausios va­
landėlės ramumo iš priešų pusės. 
Paskelbus “Naujienų” Bendro­
vei, jogei “Naujienos” pradės ei­
ti kas dieną, tuojau ir Chicagos 
klerikališki-tautiški bankieriai 
paskelbė, jog ir jų bankiniai' or-

nyktų. Užtaigi aš ir kreipiuos 
šiais keliais žodžiais į jus visus, 
gerbamieji vienintelio musų 
dienraščio “Naujienų” skaity­
tojai, simpatizatoriai, o ypatin-

damas: nenuleiskime ranku ir v 
neprisileiskime apimti save sal­
džiam nuveiktu darbu miegui, 
nes mums dar nelaikąs svajoti 
apie “nuveiktus darbus.” Bet 
sukruskime dar smarkiau dirbti 
dienraščio “Naujienų” labui. Ir 
jeigu mes visi, kaip vienas, tai y^ 
ra: “Naujienų” skaitytojai, ben-

a

4.

8.

9.

10.

11.

J. Karalius. Puslapių 264. 
cializmą. Kaina...............
NUOSAVYBĖS IŠSIVYSI 
Vertė A. J. Karalius. Push 
kalų socializmo literaiuroie 
vvbės vystymosi 1

50c

50c
/ei

platinti lie- valios lietuviai darbininkai su- 
fai geriau- krustume nors kiek smarkiau 

kovoje su pasidarbuoti “Naujienoms”, kad 
Iš pa- ir vieną savaitę, tai yra, pašvę- 

tyrimų esame jau įsitikrinę, kad * stūmė jų paplatinimui vienos 
kur tiktai socializmo idėjos spin-i tiktai savaitės liuosą nuo darbo 
dūlys paliečia kokį nors, kadir j laiką, tad musų darbo vaisiai, 
labai dar tamsų, kampelį, ten ; be abejonės, tuojau pasirodytų, 
jau klerikalizmui — siaura pasi-| Tiktai pagalvokime gerai, jeigu 
daro. Iš tautininkų laikraščių,: mes visi per tą pašvęstą savaitę 
Irnmn ovfi’mii IzlnvJVolu f-o 1 UJ «J v.

nuomonės, jogei musų šventa 
pareiga yra remti ir platinti vi­
sus socialistiškuosius laikraščius,

aujienų” platinimui gautume 
tiktai po vieną naują “Naujie­
noms” skaitytoją, ir tai labai 
didelį žingsnį padarytume pir- 

!myn, nes tai paskleistume daug

visuomenės ir sykiu 
nemažą moralę ir 

“N- 
surasti per sa-

neatsižvelgiant į tai
klauso: ar socialistų partijai, ar suteiktume 
kokiai nors bendrovei arba ko- finansinę paspirtį pačioms 
operacijai, ar pavieniems žmo-1 noms”. 
nėms by tik jie sutinka su socia-

vasaros metu dalyvaujant 
visokiuose piknikuose, išvažiavi­
muose ir tt., kiekvienam nors po 
vieną “Naujienoms” naują skai­
tytoją, tai jau visiškai nesunku. 
Ypatingai tuo būtinai turėtų

klesų kovai ir darbininkiškąjam 
judėjimui. Bet šitą savo straips­
nelį aš noriu atkreipti į pirmuti­
nio lietuvių soiialistų dienraščio 
“Naujienų” skaitytojus, simpa- 
tizatorius, o ypatingai jų bend-j pasirūpinti bendrovės dalininkai ganai vgsta dienraščiais. Nors Gal kaip kam musų kurių nors

••/IVO;

12.

13.

14.

16.

18.

19.

tė A. J. Karalius, 
kos klausimą. S 
Kaina.................
DRAUGIJOS IR ORGANIZMŲ EVOLIUCIJA, 
thur M. Lewis. Vertė A. J. Karalius. Pusk 

guldymas teorijos organizmų bei draugijinių organizmų vys­
tymosi. Labai svarbus veikalas. Kaina...............................
IŠ ŠIRDIES. Parašė James Alien, 
lapių 53. Psycbologiškas veikale] 
ino budus etc. Patariama persk;
ninkui, nes jis pagelbės suprasti Jūsų draugą. Kaina .... 
KAIPO ŽMOGUS MĄSTO. Parašė James Allen. Vertė St. 
Biežis Puslapių 51. Apie šią knygelę autorius sako: “Jos 
tikslu yra paskatinti vyrus ir moteris surasti bei jausli tei­
sybe, kad jie patįs yra savęs tvėrėjais. Kaina.....................
PASIKALBĖJIMAS AMERIKONO IR GRINORIAUS. Su­
taisė A. J. Karalius. Puslapių 32. Labai indomus ir link­
smas pasikalbėjimas apie darbininkišką klausima. Kaina .. 10c 
NUOSAVYBĖ IR DARBAS. Sulietuvino A. J. Karalius. 
Puslapių 18. Labai prieinamoje kalboje aiškina sunkiai 
suprantamą klausimą nuosavybės ir darbo. Kaina............. 5c
VAGIS. Parašė A.’J. Karalius. Puslapių 27. Apysaka pa­
imta iš tikro gyvenimo. Ji atvaizdina, kaip blogos gyveni­
mo sąlygos ant žmonių atsiliepia, kaip atsiranda vadinami 
prasikaltėliai ir kodėl jie tokiais yra. Kaina . ......................... 10c
ADOMAS IR J1EVA. 28 puslapių su paveikslais.
pasakaitė, išaiškinanti sutvėrimą. Kaina 
LOK1S. Parašė P. Merime. Včrtė L. 
Tik-ką iš spaudos. Lietuvių legenda, 
siskaitymas. Kaina ..........................
NAMAI PRAGARAI. Komedijėlė. P

Vertė SI. Bicžis. Pus-

Puslapių 79.

50c

:>c

10c

15c
cwton.

Gera statymui sceno­
je. Tik dvi ypatos reikalaujamos lošimui. Kaina ..... . . . 
AUDĖJAI. Parašė Gerhard Hauptman. Vertė J. Laukis. 
Drama. Puslapių 112. Labai rimtas ir svarbus veikalas. 
Persiūto darbininkų gyvenimą pirmos devyniolikto šimt­
mečio puses pabaigoj. Kaina.............................................  •
DARBAS. Parašė Emil Zola. Vertė A. J. Uoga. Puslapių 
291. šitas veikalas nors yra parašytas trijuose tomuose, 
bet kiekvienas tomas gali būti skaitomas atskiroje knygoje. 
Tai <yra indomus romanas. Kaina........................................
GLUDI-LIUDI ir kitos Lyrikis Eilės. Parašė KI. Jurgelio­
nis. Kaina .. . .........................................................................
AMERIKOS PILIETIS. Surengė J. Ilgaudas. Puslapių 63. 
Kuopilniausi pamokinimai kaip tapti piliečiu. I aipgi su­
trauka Suvienvtų Valstijų konstitucijos. Raina.................
PĄČIAVIMAS PAS {VAIRIAS TAUTAS. Pagal H. D'Alme- 
ras’ą. Sutaisė A. J. Karalius. Aiškinama įvairus budai pa- 
čiavimosi pas įvairias tautas. Puslapių 89. Kaina ....... .
VEISLIŲ ATSIRADIMAS. Darwin’o teorija. Parašž Me­
čislovas Kaufmanas. Sulietuvino A. J. Karalius. Pusla­
pių 62. Kaina.............................. .  ..............
MACBETH. Penkių veiksmų William Sb; 
gėdija. Verte (eilėmis) Kleofas Jurgelionis, 

jiemi.” Kaina................ •.••••.•••........... .• v.
William Shakespeare’o veikalai tai yra didži

teraturos turtas. “Macbeth” yra vienas iš geriausių ir garsiausių to 
genijaus veikalų. Patartina kiekvienam ajisipažintP su šiuo Shakes­
peare’o veikalu.

“Naujienų” Knygyne galite gauti ir kitų laidu knygų. 
Reikalaudami kokios nors knygos, visuomet kreipkitės į mus.
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10c

50c

75c
50c

20c

15c

Ul-
70c



arTU
nSUJIE.NOSĮ

iiifi nir tn wiiwwibiwii į g——MiMiiĮinmamj.iM,.,.
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Iš New Yorko
Padangės

M nsu s

Kaip jau žinoma,

k a m s 
‘show ’

surengė

i i

m.

čiau

ir ne­

įmes-

: žinomu grupa-

Gudresni mi-

“airišiai

<ame

Sustokit važiavę į Detroitą!

“P

di žmones j tą “aukso kara- 
”, kur mokama puikines ir

Suvie-

rinčių is šio mieslo.

rodo nenusisekė. Tanios išgar- 
sinimas nuėjo aid šuns uode-

nį.” — Nežinau, katras buvo ap­
vainikuota pergalėtojo-karžygio 
vardu. Merginos gi turėjo šokti 
ant vienos kojos. Beje, traukta 
virvė ir tt. Keista, nejaugi nesi­
randa tinkamesnių žaismių?

svetimtaučių, i
Tečiaus kuomet 
lanko ton “aukso

žmoneles
gvven uno.

neišmanėliu!

N

darbininkai, viso 1800 žmonių.

augšeiausio laipsnio.

ninku susirėmimas su bosais ir <

gu H
Bar­

nuo susirėmimo vielos. Iš

m n e
čia neorgani- 

ia i kosi vienybės, 
keli algas po 5c

ja nenorėjo m 
bočiaus po ke

ROCKFORD, ILL.

“su-

Liepos 16 d. vietine giedorių

miausia padainavo po keletą dai­
nelių “Kanklių” ir Liet. Soc. Jau-

Ls i-'

nimo Ratelio chorai. Tik kasž- 
in kodėl “Kanklių” choras šį sy­
kį nepavyko. Dainelės išėjo sil­
pnokai... Gal tode 
mažai dainininkių.

, kad buvo
Bet užtai L.

lošė monologą, ale nebuvo galima

ne uzmleresavo. 
nivli. Ogi, braci

nuogomis

•)

žmonių

tą minučių rėžė spyčių, — nev 
pamiršdamas ir “preparednes”. 
u f > ~ .. 1 . . r —- r !.. I : t ____ • X

kurie

Howk parke rengia pikniką vie­
tinė Liet. Moterų Progresyviško- 
io Susivienijimo 5 kuopa. Ver-

jota... Reikia gi suprasti, kad į 
Fordo “aukso karalystę” ne visi I 
atvažiavusieji sutelpa. O butai į

u lopas po visas

Atsilankykime
mušu sesutes.

C'

jų parengtan

Merginą Mylįs.

nors kitur. Jeigu ir 
tai namų savininkai ' 
kiek galėdami. Gas

gaunama, ii 
išnaudoja 1 
odinės su I

Darbai šiuo laiku eina gerai,

furi išsiėmusi earleri Viskas sulig naujausia mada. Mo­
kestis š‘25. Išrankiai duodami. Al­
gos mokamos. 1 7

i i NAUJIENŲ SPAUSTUVES PERSONA LA

St. ir 606 W. Madison SU

r

£

v

i

g—
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1) A. LEBECKIS—“džiaberis”, ilgus metus c 
V. SIŪLIUKĄ—“Naujienų” metrampažas. 1 
rių Amerikoj. 5) I*. LlONARI)z\S—“lyderis” 
linotypistas; pastaruoju laiku apleidęs “Nau spaust u v ę. «) l’-le I

esc. 2) Al. J. I’ALL—presmanas. A 
‘niausiu ir pritj riaušių lietuvių zece 
RELLE—buvęs ilga laika “Naujienų’ 
9) J. SIRUTiS, 10) A. JUOZATi iš­

UUI-

C"“*1

4
Cry
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Vietinio I. W. W. lietuvių sky­
riaus organizatorius, S. Dargi- 
navičius, sakė prakalbą. Pir­
miausia. kalbėtojas paaiškino a- 
pie Minnesotos angliakasių strei­
ką. Girdi, murms, darbininkams, 
apie tai privali žinoti. Ale ką 
tu, žmogau, sužinosi, — darbini­
nkų laikraščiai: “Naujienos,” 
“Keleivis” ir kt. apie tai nieko 
narašą! Jie tik polemikomis esą 
užimti. Ot, girdi, anglų laikraš­
tis “Solidarity,” tai kas kita. Tai 
bent darbininkų laikraštis. Lie­
tuviai, kad ir nemokantis anglų 
kalbos, vistiek privalą skaityti 
“Solidarity”... jis mat darbinin­
kų leidžiamas.

Pagalios “kalbėtojas” ragino 
susirinkusius aukauti sušelpi- 
mui Minnesotos angliakasių — 
darbininkų. Aukų surinkta 
$9.60.

Beje, tas pats kalbėtojas vė­
liau lošė monologą. Reikia pa­

gu prakalba. Gerokai buvo už- 
pliekta Yčui už caro pantaplio

kad aplaikęs nuo kaizerio... kry­
žių. Teko ir A. L. T. Sandarai. 
Čia keletas “tautiečių” padarė 
nesvietiškai “rūgščią miną”...

Deklamuota dar eiles, bet ne­
nugirdau kokios. Pasibaigus I

§ kas atlieka tik tam tikra* jam 
pavestą darbą, kuriame jis 
gerai išsilavinęs; lodei ir visi

darbininkų, kaip “Naujienų

nedina kostumerius, ir jie tuos savo darbus no­
riau paveda atlikti “Naujienų Unijinei Spaustu­
vei, negu kokiai-nors kilai—nelinijinei.

M ES, “Naujienų” zeceriai, kaipo unijistai, no­
rėdami pagerinti ir tų musų draugų būvį,

džiam Jūsų, g

' cerių Unijos “labcl’io

UUAUV, o U.! v

pripažinti musų uniją. Jeigu gi šisai Jūsų reika­
lavimas nebus išpildytas, duokit visus savo spau­
dos darbus stačiai “Naujienų” Unijinei Spaustu­
vei. J as mums duos progos dar daugiau Įsigyti 
unijislų darbininkų.

Naujienų” nnisu I

ninkai.

TUBlNTĮS kokių nors spaudos darbų, kvie­
čiami užeiti “Naujienų” Spaustuvėm Mes 
Jums tinkamai jus apkainuosime. čia Jus 

persitikrinsite musų žemomis kainomis ir pama­
tysite, kaip gražiai mes xitliekame įvairius spau­
dos (birbus.

ĄUJIENŲ Spaustuvėje dirba netik patyrę 
darbininkai, bet joje randasi ir visos nau­
jausios mados reikalingos spaudai mašinos.

PRAŠYKIT DARIUJ SAMPEEIIJ PAŽIŪRĖJIMUI MES NORIAI JUMS IŠSIŲSIM.

^AUJBEMOS v
«**t»***| 1840 so. HALSTED STREET. CHICAGO. ILLINOIS
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kad šiandienė musu visuome- riai, kada ima kalbėt apie socia­
listų mokslą, tai visuomet paro­
do nesvietišką savo ignoranciją.

*

Redakcijos Straipsniai

KLERIKALŲ ZULIKYSTĖ

-----

Jau daug kartų spaudoje buvo parodyta, koks melagingas ir 
purvinas yra tas šlamštas, kurį leidžia Chicagos klerikalai ir kurį 
redaguoja pagarsėjusis “metodologijos daktaras” Maliauskas.

Bet dabar mes susekėme, kad to šlamšto leidėjai ir vedėjai 
nevengia ir stačiai ŽUDIKIŠKŲ TRIKSŲ, idant apgavus savo 
skaitytojus.

Indiana Harbor, Ind., atkreipė 
aštis” ateinąs krasa į jų 
Naujienų” pirmoji laida, 

spausdiname anksti rytą. Ir jisai mums prisiuntė ke- 
” kopijų, kad pažiūrėtume, kame

musų domą į tai, kad klerikalų laikr: 
miestą keletu valandų ankčiau, negu 
kuria me 
lėta to maliauskinio “ &

čia dalykas.
Mes sulyginome šitas “DraugdV kopijas su tomis, kurios bu­

vo pas mus, ir radome štai ką: ant tų “Draugo” kopijų, kurias ga­
vome iš Indiana Harbor, padėta viena arba dviem dienom vėles­
nės datos, negu ant tų jo kopijų, kurios buvo musų rankose, nors 
visas tų kopijų turinys ir net jų numeriai yra visiškai vienodi. 
Taip, “Draugo” 86-as numeris chicagiškėje kopijoje (kurią mes 
turėjome) turi pėnyčios, 7 dienos liepos datą, o tas pat 86-asis nu­
meris prisiųstoje iš Indiana Harbor kopijoje turi subatos, 8 die­
nos liepos datą; 87 num. chicagiškėje kopijoje turi subatos, 8 die­
nos liepos datą, o 87 num. Indiana Harbor kopijoje—panedėlio, 10 
dienos liepos datą; 88 num. chicagiškėje kopijoje turi panedėlio, 
10 dienos liepos datą, o 88 num. Indiana Harbor kopijoje turi 
ntarninko, 11 dienos liepos datą. Tas-pat ir su 89, 92 ir kitais 
numeriais.

,TAIGI AIŠKU, KAD “DRAUGO” BENDROVE BEGĖDIŠ­
KAI APGAUDINĖJA SAVO SKAITYTOJUS. SIUNTINĖDA-

ANT JO DATAS, IDANT SKAITYTOJAI MANYTŲ, BUK JIE 
GAUNĄ TOS PAČIOS DIENOS LAIKRAŠTĮ, KUOMET Iš- 
TIESŲ JIE GAUNA JAU VAKARYKŠTĮ ARBA NET UŽVA­
KARYKŠTĮ LAIKRAŠTĮ.

Mes nežinome, ar senai užsiima šitokiomis suktybėmis to 
klerikalų šlamšto bosai, bet dabar bent matyt, kad jie praktikuoja 
jas kasdien. Kasdien jie pardavinėja savo skaitytojams vakaryk­
ščias ir užvakarykščias savo “laikraščio” kopijas, kaipo šios die­
nos kopijas. <

Tai yra puikus pavyzdis KĮerikališkos doros apskritai, o ma- 
liauskinės ypatingai.

vienas ligonines

buvo ligoniai,
lingam •>

, nors nuo to jo

ihų žmones.
artimo,

Jiems rupi gauti keletas dole-
sų kapitalistiškoje visuomenė­
je, kame visa kas tik centais ir

O vis dėlto yra dar žmonių, irrbiausia, tai žmones, kurie pa-
tjs reikalingi daugiau ir gėrės-J labai daug dar jų, kur tvirtina

APŽVALGA ŽINO SAVO VERTĘ.

akmenio Senojo namo, užsiliku­
sio nuo amžių, kuris davė prie­
glaudą visokiems prietarams, fa­
natiškai neapykantai prieš kiek­
vieną naujai paskleistą laisvą

*. . .z:'"::

JIE “NELAUKIA
AUŠROS.”

Tautininku laikraščiai “kriti- v
kuoja” socialistus. “Vienybė;
Lietuvninkų” rašo: |

Socialistai, užstodami _ųž 
privatiškus laikraščius kaipo 
už privatišką nuosavybę pra­
sižengia prieš savo principus, 
jie tampa ne socialistais. Tai-

tai susiduria su gyvenimo 
klausimais, visos tos teorijos, 
šešėlis. Tas atsitiko su Vo­
kietijos social-demokratija, tas 
atsitinka ir su musų socialis­
tais, nors pas pastaruosius 
menkniekiuose.

Kad panaikinti privatišką 
nuosavybę, reikia perauklėti 
visą žmoniją, kad ji neturėtų 
prisirišimo prie tos nuosavy­
bės. Kol žmonija, kaipir da­
bartiniai socialistai, bus prie 
jos prisirišę, tol veltus darbas. 
Kol nepanaikinta priežastis, 
tol niekas neišnaikins pasek­
mės. O socialistai, ypač mus 
socialistai, kaip tik ii\naikina 
tas priežastis, neauklėja žmo­
nijos, net tokiame menkame 
klausime, kaip privatiškų lai­
kraščių klausimas, jie palaiko 
viską seną, senus žmonių pa­
linkimus, prisirišimą prie pri- 
vatiškos nuosavybės etc. Tad 
ne iš socialistų laukti užtekan­
čios aušros.
Prie šitų “V. L.” išvadžiojimų 

“Lietuva priduria:

a mu-

Taip tai taip. Mes ištikro 
nesulauksime užtekančios auš­
ros iš socialistų darbo, nes jie 
tik kritikuoja dabartinę tvar­
ką, o geresne nesirūpina. No­
rint ką nauja pastatyti, rei­
kia ne tik seną sugriauti, bet 
ir naują pastatyti. Tame mes 
su “Vien. Liet.” pilnai sutinka­
me. Bet statant naują, reikia 
vėl apsižiūrėti, ar pastatytasis 
bus statymo vertas,
sų socialistai visai neatsižvel­
gia. Jie nenori, kad jų teori­
jas, ar darbus kas kritikuotų. 
Kas juos kritikuoja, tuos jie 
vadina socializmo ir podraug 
žmonių priešais. Taigi, mums 
rodosi, veltui ir laukta buvo 
aušros užtekant iš socialistų 
pusės.
Kiek čia toįe “kritikoje” rim­

tumo” ir išminties!
Visų-pirma: kada ir kur so­

cialistai yra reikalavę, kad bu­
tų panaikinta visa privatinė nuo­
savybė? Tokių socialistų, ku­
rie šitokio dalyko reikalautų, 
šiandie nerasi nė Lietuvių Socia­
listų Sąjungoje, nė kitoje kurio­
je socialistų organizacijoje. 
Socialistai reikalauja panaikini­
mo privatinės nuosavybės tik 
ant išdirbystės (produkcijos) ir 
susižinojimo (komunikacijos) 
priemonių, ir tai ne ant visų, bet 
tiktai ant tų, be kurių nebūtų ga­
limas visuomenės gyvenimas.

Laikraštis nėra išdirbystės 
įrankis, ir jisai visai nėra toks 
daiktas, nuo kurio priklausytų 
visuomenės gyvenimas. Todėl iš 
socialistų principo nuosavybės 
klausime nieku budu negalima 
išvesti tokio arba kitokio reika­
lavimo sulig laikraščio. Priva­
tinis ar neprivatinis laikraščio 
valdymas tai yra ne principo, o 
tiktai tikslingumo (praktišku­
mo) klausimas.

Prie to, “privatiniais” laikraš­
čiais socialistų spaudoje vadina 
ne tuos, kuriuos leidžia atskiri 
individuumai (asmens), bet tuos, 
kurie nėra oficialiai L. S. S. or­
ganai, nors jų leidimas ir stovė­
tų ant kolektyviškumo ir kooper­
acijos pamatų. Taigi “privati­
nių” laikraščių klausimas su nuo­
savybės klausimu visuomenėje 
neturi visai nieko bendra.

Tie musų tautiškieji redakto-

Mahanojaus gazieta “Saulė”, 
polemizuodama su “Ateitim”, sa- 
xo:

Teisybia “Ateitis” raszo, jog 
“Saule” skaito daugiausia dar­
bininkai ir majnieriai, todėl, 
kad tai del juju smagiausias 
ir lengviausias laikrasztis 
skaityti. Nes po darbui paima 
“Saule” greitai perskaito, su­
prato ka skaitė ir yra užganė­
dintas, ne teip kaip su pirmaej- 
viszku' laikraszcziu, ka tai 

- žmogelis primuczina ir. pra­
kaituoja pakol perskaito ir su- 
slebizavoje naujei nukaltus 
žodžius ir sunkia raszlava. 
Peržiurėjas nuspjaudže, už­
keikė, numeta toki laikraszti 
in kampa ir eina iszsitraukt 
skuneri ant “zlasties”, jog da­
vėsi prisigaut nuobrodžiui a- 
gentui ant užsiraszimo tojo 
moksliszko ir inteligentiszko 
laikraszczio.

Darbininkas po sunkiam dar 
bui ne turi laiko ant praleidi­
mo keilu valandų ant “apman- 
stavimo” kas tai yra baras 
blaudus, imežimas, iszzunis, 
kelraisztis, liumpavimas, pina- 
koteka, skanskoniai, pajus, 
veizesena ir kiti paralei kuriu 
negali dasiprasti. Argi ne 
piktumas ima žmogų, jeigu už­
tinka tokius žodžius laikrasz 
ti už kuri užmokėjo ir tikėjosi 
apląikyt nauda?

Vyrucziai nuo “Atejties” ir 
kitu jums panasziu laikszcziu, 
jeigu ne “Saule”, tai sziandien 
justi visi intiligentai badu stįp- 
tu, nes jus intiligentu nepri-

tai” iszejo isz “Saules” pradi­
nes mokslaines.

Geriau padaritumet idant vi 
si susitartumet ir surasze pa- 
dekavone, prisiunstumet del 
“Saules” už josios nenuilstan­
ti darbszavima del visos lietu- 
viszkos visuomenes ir užlaiki- 
ma lietuviszkos kalbos terp 
musu jaunos gentkartes. Nes 
sziandien tik isz “Saules” mu­
su jauna gentkarte seme lietu- 
viszku dvasia, mokslą ir kal­
ba.

Jus. “su dydelems smegeni­
mis” to negalite mums užgin- 
czyti, nes pripažinsta ta i se­
nesni ir geresni lietuviszki in­
teligentai kada da jus išzmin- 
ties niekas ne buvo ragavęs 
ant szios pasaulės ir neužkre- 
tete smarve visa lietuviszka 
dirva.
Iš to matyt bent viena: kad 

gazieta “Saulė”, lygiai kaip ir 
jos rėdytojai * ir išdavėjai, yra 
nemenkos nuomonės apie save.

Savim pasitikėjimas yra 
mutinė pasisekimo sąlyga.

z

pir-

BROLUŽIAI
PEŠASI.

Aplink ’’Draugą” susispietu- 
sieji klerikalų šulai labai nerim­
sta delei R.-K. Susivienijimo sei­
mo nutarimų pirkties nuosavus 
namus ir steigties nuosavą or­
ganą. Jie rengiasi net šaukti ne­
paprastą Chicagos apskričio 
konferenciją, kad sulaikius R.- 
K. Susivienijimą nuo tų nutari­
mų vykinimo. “Drauge”-gi jie 
nuolatos varo savo agitaciją.

kito klerikalų laikraščio, “Dar­
bininko,” pusės. Paskutiniame 
savo numeryje jisai rašo:

... mes turime čia aiškiai pa­
sakyti, jog mes griežtai esame 
priešingi tai “Draugo” takti­
kai, kuri apsireiškė Susiv. na­
mų klausime.

Savi namai pirkti Brookly- 
ne. buvo jau nutarta 1914 m. 
Waterburio Seime, tik del sva­
rbių kitų reikalų — reformų to 
nutarimo išpildymas nusitęsė 
iki šių metų. Philadelphijos 
seimas šiemet tik pakartojo 
Waterburio Seimo nutarimą.

Kada “Draugas,” duodamas

vietos griovikams musų Sei­
mų nutarimų,^ardytojams mu­
sų vienybės, — nuo savęs nei 
žodelio neprideda nei papeiki­
mo, nei paaiškinimo — mes tu­
rime pasakyti, jog čia “Drau-1 mintį, ir bažnyčios autoritetui, 
go” pasielgimas yra labai ne-! Darwinas vadovaudamos moks- 
aiškus. “Draugas” yra jau s liniais 
senai ingijęs vardą vado ir au

patyrimais, nenuoalsiai 
.M-ikii valuty včiuu ii jieškodamas teisybės ir
kietojo katalikų visuomenės, rinkdamas medžiagą, pagamintą 
Tai visuomenei begalo bran-1 jo pranokėjais. Nors turėdamas

► 
bet nepaisydamas jokių sunke­
nybių, surinkęs tą brangią jo pra 
nokėjų sukrautą medžiagą, ap­
mokėtą žmonių gyvastim, statė iš 
jos tvirtovę moksliškai pasaulio- 
žvalgai. Kuomet apgynėjai se­
noviškumo ir prietarų pamatė

gus yra ir Susiv. augimas ir: nemaža visokių kliūčių ir vargų, 
stiprėjimas, ir katalikiškos 
spaudos plėtojimasis, ir atei­
vių globojimas, ir gaivinimas 
musų antro didžiojo Ameri- i 
kos Centro, t. y. Brooklyno su 
apielinkėmis. Duodamas vie­
tos ir nei kiek nesipriešinda­
mas negudriai agitacijai Stru- 
ckų, Sutkų ir Mulevičių “Dra­
ugas” lyg parodo, jog jam ne­
bėra brangus visi aukščiau pa­
minėtieji katalikų visuomenės 
reikalai.

Mes atsišaukiame į visus ge- ■ kovai su 
ros valios žmones, kad sukrus- Darwino šūvis po šūvio, 
tų ginti musų Susivienijimo 
čielybę, musų seimų autorite­
tą, musų visuomenės vienybę. 
Lai Chicagos Susiv. apskričio 
valdybos pasielgimas nesuran­
da niekur pasekėjų, bet visur 
lai sutinka griežtą pasmerki­
mą.
Juodamjam Maliausko šlamš-

davotą namą, jie pradėjo leisti 
nuodingus šuvius į budavotSjį. 
Vienok buvo jau per vėlų, tvirto­
vė turėjo pakankamai apgynė­
jų netiktai apsigynimui, bet ir 

užpuldinėjančiaisiais. 
vienas 

už kitą tvirtesnis, krito į sienas 
senojo pasaulio, nors palengva, 
bet ardė jų tvirčiausias atspir-

vienijimas atsisakys imti jį 
organą.

SUVAŽIAVIMO.

U Z

Keleivis” rašo, kad bostoniš-

klausimą, kur laikyt šių metų L. I 
S. S. suvažiavimą — Worcestery­
je ar Chicagoje. t
kad csicagiečiams butų skriauda, 
jeigu suvažiavimas vėl butų lai­
komas rytuose. Vienok — Į

Tečiaus giliau dalykan pa­
žvelgus pasirodė visai kas ki­
ta. Pasirodė, kad didesnė 
kuopų dalis gyvena rytuose, 
Naujoj Anglijoj, kad kelionė

Ilgas ir arškėčiuotas buvo ke­
lias pasiliuosavimui nuo spaudi­
mo pasenusios biblinės kosmo­
gonijos ( biblijos mokinimo apie 
sutvėrimą pasaulio) ir didžiau­
sio priešo šviesos, žinojimo ir 
laisvos minties. Darvino prano­
kėjai kovoję už laisvą mintį ir

rtų lauių, žuvo taipgi tamsiuose 
kalėjimuose ir nuo inkvizicijos. 
Kelias žmonijos progreso išklo­
tas kankinių kaulais ir aplaisty­
tas jųjų kraujų. Tečaus kiek­

viena nauja mirtis ir kiekvienas 
! pasikėsinimas ant laisvos min­
ties, V1SUO- 

artinan- 
čio laimėjimo su prietarais. Il­
gainiui mokslas, nors palengva,

Jie pripažinę, meį- ^ėjo ženklą prie besia

ja apie $50 ir kad šitodel veik i 
nė viena kuopa negalės nusiųs-

- ti delegato, jei bent kelios su- 
sidėjusios galėtų siųsti vieną! 
kolektyviai. Nusiuntimas dvi-! 
dešimties delegatų iš rytinių | 
valstijų atsieitų Sąjungai apie | 
$1,000. Todėl suvažiavimas 
butų labai menkas ir jokio en­
tuziazmo padaryt negalėtų, 
taigi negalėtų ir chicagiečių 
dvasios sustiprinti. Ir taip, no­
rėdami padaryti chicagie- 
čiams gera, pridarytume tik 
daug lėšų ir turėtume mažą 
suvažiavima. Todėl veik vien-, 
balsiai balsuota, kad suvažia­
vimas butų Worcesteryje. Ge­
riau vakariečiams prisiųsti ke­
lis delegatus į rytus, negu ry­
tiečiams siųsti kelioliką į va- 

, karus.
Tuo klausimu eina diskusijos 

ir L. S. S. organe, “Kovoje.” Pas­
kutiniame josios numeryje iš­
spausdinta tarp kitų ir ilgas drg. I 
St. Strazdo straipsnis. •

Dvasiškija ir Darwinas
Daugiau kaip šimtas metų at­

gal, gimė garsus mokslininkas 
gamtos tyrinėtojas Charles Ro­
bert Darwin. Kas negirdėjo a- 
pie Darwina! Kiek skirtingų 
nuomonių dar nesenai buvo su­
rišta su tuo vardu! Vienus jisai 
džiugino, blaivė jųjų protus, ve­
dė į naują sanprotavimo pasaulį; 
pastarieji siuntė jam kompli­
mentus, garbino kaipo moksli­
ninką ir dėkojo už atidengtą pa­
slaptį gamtoje. Tečiaus atsto­
vai senojo pasaulio (dvasiškija) 
tiktai\ priminus Darwino vardą, 
griežė dantimis, apjakę fanatiz­
mu keikė, šmeižė, kaip įmanyda­
mi tą neapkenčiamą jiems žmo­
gų, kuris užkure gaisrą žmonių 
protuose.

Vienok Darwinas ramiai, ne­
nusimindamas, varė pirmyn pra­
dėtąjį “ardymo” darbą, išimda­
mas iš fundamento akmenį po

daugiau neprigulmybės ir lai­
kuose Darwin o bažnyčia jau ne­
galėjo svajoti apie deginimą 
“eretikų”; vienatinį įrankį jie 
(dvasiškiai) beturėjo: prakeikti 
ir atskirti nuo bažnyčios. Paga-

. I navo, pradėjo atšipti, prakilniau­
sia dalis visuomenės piktinos 

| bjauriais dvasiškijos darbais.
I Nors konservatizmas gavo ne- 
! mažą smūgį, bet meilė prie se- 
! noviškumo turėjo pakankamai 
i pasekėjų; jie matė pražūtį nau­
jame pasaulyj. Dvasiškija ir vi­
si apgynėjai “Dievo galybės” ap­
skelbė darwinizmui mirtiną ka­
rą. Vienok tvirta logika ir turtin 
ga faktais medžiaga, surinkta 
mokslininkų, nuginklavo prie­
šus.

Kova už laisvą mintį, vedama 
■ nuo neatmenamų laikų ramiu, 
kulturingu budu, be ginklų, be 
praliejimo kraujo, bet kova bu­
vo žiauri; juodoji armija butų 
nesigėdinus ir Darwina sudegin­
ti ant laužo, jeigu butų turėjus 
tą pačią galią... Dvasiškija ne­
beturėdama pirmykščių ginklų 
kovoti su pavojingu jai mokslu, 
paleido į darbą visokius šmeiži- 

I mus ir pradėjo veikti į neišsila- 
I vinusios minios jausmus, kad 
I Darwino mokslas esąs nemora- 
liškas, žeminantis žmogaus esy- 

, bę, tvirtinąs, būtent, kad žmogus 
paeinąs iš žemesnių gyvūnų ir 
visai priešingas tikėjimui. Tie­
sa, protingesni kunigai greičiau 
atsipeikėjo nuo trenksmo, užduo­
to Darwino mokslu, ir supratę, 
kad veltui bekovoti su naujuoju 
mokslu, viešai per pamokslus 
pradėjo išsireikšti, kad Darwi­
no mokinimas nesąs priešingas 
tikėjimui. Tečiaus neveizint 
prielankaus atsinešimo j mokslą 
visiems buvo aišku, kad Darwi­
nas padarė didelį žingsnį pirmyn, 
ir pralaimėjusieji turėjo rodyti 
liūdną veidą ir aiškinties, kad 
pirmutinė kova tai buvęs mažas 
nesusipratimas...

Ir taip, su dideliu vargu ties­
damas sau kelią per ' visokias 
kliūtis, eina pirmyn mokslo tei­
sybė, vesdama žmoniją prie liuo- 
sybės ir gerbūvio. Tame erškė­
čiuotame kelyje keliauninkų bu­
vo ir Charles Robert Darwin.

Pagal rusišką, M Burba.



NAUJIENOS.
ur jasai

nuo Binghamton, N. Y., lietu­
viu ........................................... «■c

g MUSŲ DRAUGIJOS a
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ja Sirvydai ir kompanija! Ir jie kreips domą j jo paraginimą ir 
tatai daro vardan apšvietos ir iki busimo suvažiavimo sudės 

reikalaujamą sumą.

Pažiurėsinie, kuo pasibaigs •• 44__  i • -m -i a
“metodolo- i « Benld

25.00vicienė) .
Per P. ABLAIVININKŲ SEIMAS.i Tautininkai užsimano leist ku­

nigų Žilinsko ir Strazdelio “lite- 
j raturą”, socialistai nepatenkin­
ti. Socialistai panorės išleist to- 

draugijos"”knygynas,

mylimiausiu knygų Bet A iuk' širv.Ydas ir kompanija šauks, 
vA “X” draugikU nariu ik ži lkad tai ardymo darbas. Kova, y 1 d, -A.. U i et Ug i J Ub Ilctllll, Jlb Zl- v _ 7

knygyno yra įsteigtas kitos, bu- 
X___ 4- < ( A »

. Katr% tų dviejų draugijų .kuriame galima gauti pono A. ar Ekonominį Mokslą
• i • i . i • • • t . . . . ' Qiv»wrlčia iv Irnmnaninj aasocialistams, remti ?mums

Pirm, negu atsakius į pastatytą 
klausimą, privalome susipažint 
su viena jų, būtent — Tėvynės 
Mylėtojų Draugija. Tatai rei­
kalinga ypačiai todėl, kad dauge­
lis musų draugų-sociailstų vis 

■ dar neatskiria ar nepajiegia at­
skirti jų vieną nuo kitos. — “A- 
bi apšvietos draugiji, abi leis 
naudingas knygas, — tai kam, 
girdi, skaldyt spėkas?”

Ar ištiesų yra taip? Gal tie 
draugai daro klaidą?

Pažiūrėsime.
— :o:—

no, kaip sakėme, kad jo draugi-

likusi. Todėl jis nutaria pasilik­
ti toje draugijoje ir remia ją,

mėto iš knygyno jam mylimiau­
sias knygas!

Kaip jus pavadinsite tokį po­
no A. pasielgimą? Be abejonės,

t. y. 1896 metais, kuomet Ame­
rikos lietuvių tarpe pasigirdo at­
skirų balsų apie reikalingumą 
menamosios draugijos, Lietuvos 
padangėje slankioja tamsus re­
akcijos debesiai. Pirmieji T. M. 
D. pionieriai, be abejonės, žinojo 
(o žinot jie turėjo, nes ir patįs 
buvo atkeliavę iš tos šalies), kad 
senojoje jų tėvynėje užginta tu­
rėt netik laikraščių ir pasaulinio 
turinio knygų, bet ir nekalčiau­
sio — maldaknygių! Jie žinojo 
ir tai, kad ten gyvenantis jų vien­
taučiai jieško to ‘dvasios peno”,

iš to savotiško A. elgimosi. Dar­
gi jus nepasigailėsite jam trum­
paregio vardo... Ir kaip gi nesi­
juokt, kaip nepeikt tokį, tikrai 
negudrų, ano A. elgimosi? Čia 
pat yra knygynas, kuris laiko vi­
sas jam mylimiausias knygas;

gyną, sako jam: “Prisidek prie 
musų ir veikime sykiu.” O tasai

bereikalingas laiko ir spėkų eik­
vojimas.

Daugelis socialistų šitą jau se­
nai permatė. Todėl jie nutarė 
neeikvoti bereikalingai laiko ir 
spėkų įtikimoj Sirvydo, Balučio 
ir kompanijos. Jie manė esant 
reikalingu sutverti organizaciją, 
kurios pamatan butų padėta 
“darbo žmonių reikalai”, tariant 
kuri vadovautųsi klesų kovos o- 

I balsiais. Tokią šiandien mes tu­
rime Lietuvių Darbininkų Lite­
ratūros Draugiją. Tą draugiją 
sutvėrė darbininkai. Jos užda­
vinys bus: leist knygas, kuriose 
butų aiškinama darbo žmonių 
reikalai. Aišku, kiekvieno darbi­
ninko privalumas remti ją. — 
Tėvynės Mylėtojų Draugija jau 
sulošė savo rolę. Tas ko siekė 
pirmieji jos pionieriai, jau at-

Neužilgo žada įvykt da vienas I 
seimas, būtent “pilnųjų blaivi­

ninkų.” Seimas įvyksias 1 d. 
rugpučio Brocktone, Mass, 
valstijose. Kun. Pr. Augustai- 
tis, “pilnųjų blaivininkų” susi­
vienijimo pirmininkas, ragina 
narius, kad jie pasirūpintų iš­
rinkti tinkamus delegatus į bu­
simą to susivienijimo seimą, 
nes, girdi, “šįmet norėtume ma­
tyti seime žmones suprantančius 
blaivybės ir musų organizacijos 
svarbą” ir tt.

Atsimena jie buvusį rymo-ka- 
talikų susivienijimo seimą...

ATSKAITA
ietuvos šelpimo Fondo Finansų 
Sekretoriaus nuo Birželio 1, 1916 

iki Liepos 1, 1916.

Birželio 1, 1916 balansas $7,318.53

Roseland, Chicago, 111., $76.76, 
nuo .Jaunų Lietuvių Amerikos 
Pasilinksminimo Kliubo ba­

Jonaičius, Chicago, III., $5.00,

te, Racine, Wi

more, Md.: nuo Bulotos ir Ze-

100.M

JAUNUOMENES reikalu ant prakalbų $20.90, nuo IJarb.

pastangų užstelbt visa 
Būdami šviesaus proto ir

cijos 
tai.
jautrios širdies žmonėmis, svar­
biausia, gyvendami šalyje, kur

įsikunyt, jie taigi ir kreipėsi į 
savo bendramanius obalsiu: “šel­
pkime tėvynainius” lietuviško­
mis knygomis (Lietuvoje)! Tai

priešpaskutinės kregždutės, le­
mia spaudos atgavimą Lietuvoje. 
Atsimenu, tasai jų obalsis mumy- 
sle, gyvenančiuose Lietuvoje, su­
gėlė daug džiaugsmo. Pirmieji

rankas, kol “sutirpdavo”, kaip 
tuomet buvo priimta sakyt.
Aišku, akstinas TMD. tvėrimui 
jos vyriausias uždavinys tuomet 
buvo: platinti lietuviškas knygas

gero atlikusi ir todėl draugija 
“Q” savo knygyną, jo nuomone,

Jus juoksitės iš jo, peiksite jį 
ir remsite toliau savo draugijos

Dabar išriškime mįslę. — 
Keistasai A. yra socialistas, po­
nas B. tautininkas, C. sukleri- 
kalėjęs jo pataikūnas, buvęs ki-

la Sirvydas, Norkus ir kiti!) Gi 
draugijos: “ n

— :o■—
Nenoriu užgint T. M. D. gyva­

vimo teisės, — anaiptol! Ji yra

tarnauti kuriai nors musų visuo­
menės klesai. Tatai ji ir daro. 
Ji nukrypo ton pusėn, kur tautiš­
kos lakštingalės čiulba apie ne- 
pabaigtiną “tėvynės meilę” ir sa­
vo čiulbėsiu žavi-kviečia savęsp 
renegatus atsimetėlius, tuos ar­
šiausius progreso ir darbo žmo­
nių priešus!

Klesiniai susipratusiems dar­
bininkams tokioje draugijoje ne­
gali but vietos.

St. Strazdas.
(Redakcija nenutinka su kai-

kurią apgina ir skiepija miniose 
viena musų visuomenės srovė, 
būtent — tautininkai. Jeigu ne­
būtų T. M. D., tai rastųsi kokiį 
kita, leiskime kadir “Meilingos 
Širdies Tėvynainių Draugija.” 
Prie šiandieninio musų visuome­
nės pasiskirstymo tai yra natu-

mais. Dedama šį straipsnį, ji 
ragina ir kitus draugus išreikš­
ti tame klausime savo nuomo­
nes. Red.)

SĄJUNGOS DIRVA.

“Bet, gerbiamasai, tai yra kul­
tūrine draugija!” — atrėš man

jo negu tik aršiausias reakcio­
nierius, atgaleivis. Užtai ap­
link T. M. D. spietėsi įmonės, 
turintįs skirtingas pažiūras. O 
pradžioje jie sutiko ir galėjo su­
tikti. Visi jie taikėsi viename 
svarbiausiame punkte, būtent — 
kovojime už lietuvių spaudos pi­
lietybės teisę Lietuvoje. Tai bu­
vo ne vienos kurios nors parti­
jos, bet visų lietuvių reikalas. 
Taigi jame galėjo tilpti ir anų 
laikų tautininkas, ir klerikalas 
ir, pagalios, socialistas.

— :o:—
Kaip dalykai stovi šiandien?
Lietuviai spaudą atgavo. 

Darbininkiškasai judėjimas pa­
darė milžino šuolį bėgiu tų dvi­
dešimties metų. Susiorganizavo 
Tam tikros politikinės partijos, 
kurios veda atkakliausią kovą 
tarpusavyj. Kiekviena jų apgi­
na tam tikrus principus, skiepija 
musų visuomenėje savą pasaulio- 
žvalgą ir tt.

Pasiskirstymas, — 
būtinas, neišvengiamas.

Leiskite dabar mažą paklau­
są. — Kaip jus žiūrėtumėte j 
tokį dalyką: Sakysime, ponas A. 
sanprotauja, jogei draugija “X” 
savame laike yra daug pasitar­
navusi viešajame musų gyvent­

ame. Ji, sakysime, pirmoji įsteigė 
viešą knygyną, kurin ir jis yra 
indėjęs dalį knygų. Ponas B. su 
tuo pilnai sutinka. Bet štai ką jis 
daro. Del tūlų išrokavlmų jam 
nepatinka pono A. įdėtos knygos, 
ir jis, pasikvietęs sau pataikau­
jantį poną C., išmeta iš knygyno 
visas tas knygas, kurios, A. nuo­
mone, butų dargi geriausios. 
Ponai B. ir C. jų vieton sudeda 
tik tas knygas, kurios jiems pa­
rinka. Gi žale “X” draugijos

L. S. S. sekretorius-vertėjas I 
praneša, kad 34 kp. įnešimas vi­
suotinam narių balsavimui, bū­
tent, kad šeimynų nariai, užsi- 

! mokėdami išanksto nario mokes- 
į tį, turėtų teisės gauti vietoj orga

ponas A. Jos uždavinys ne po-| RO uKovos” knygų, vertės dviejų 
litika, bet apšiveta, tyroji ap- dolerių. Įnešimą, sako drg. J. V. 
svietą.” Gana, jau gana. Ne stilsonas, parėmė 11 kuopų, 
alyvų darželyje mes. randamės. Diskusijoms kalbamam klausime 
Gyvenome juk tokioje visuome- t“KOVOs” špaltos atdaros iki 25 d. 
nes tvarkoje, kur žmones yra rUgpiUeio, t. y. 34 nr. “Kovos.” 
pasiskirstę į kelias viena kitai: __ :o:__
griežtai priešingas, klesas, ve-. Ką-tik perėjo Veik. Kom. re-

So. Bostono “Lietuvių Jauni- ; 
mo Ratelis” savo posėdyj svars- ' 
tęs klausimą apie reikalingumą 
jaunuomenės draugijų ir “šiaip 
jaunimo veikėjų” suvažiavimo. ’ 
Tam tikslui jisai išrinko net spe- 
cialę komisiją, kuri turėsianti 
surengt kalbamą suvažiavimą. 
Komisija po to laikiusi dar savo 
posėdį, kuriame ji manė esant 
reikalingu apibrėžti buvimo 
jaunuomenės suvažiavimo tiks­
lus, būtent: 1) kad suvienyti jau­
nimo dr-jas bendram veikimui 
N. Anglijos apskrityj ir sutverti 
jų federaciją ar sąjungą; 2) kad 
aptarti kultūrinio veikimo pie­
nus ateinančio rudens ir žie­
mos sezonams; 3) pasitarti apie 
veikimą tarpe jaunimo, kuris 
dar jokiose organizacijose neda­
lyvauja, ir 4) apie suderinimą 
veikimo tarpe čia girnių ir atei­
vių.”

Komisija prašo “draugų ir 
draugių” atsiliepti į tai. Ypačiai 
esą pageidaujama kad butų at­
sakoma į sekamus klausimus : ar 
“pritariate suvažiavimui” ir “ką 
siūlote nuo savęs suvažiavimui

I apsvarstyti.”
Komisija, be to, suvažiaviman 

kviečia dalyvauti nevien tik jau­
nuomenės draugijas, bet ir “šiaip 
didžiumoj iš jaunuomenės suside 
dančias būtent: teatrales dr-jas, 
chorus, lavinimosi bei apšvietos 
dr-jas, išskyrus pašelpines.

Pagyvensime ir ’pamatysime, 
ar įvyks tasai margojo jaunimo 
suvažiavimas.

nose $3.00, čekį prisiuntė ant 118.00

ford, III. Jaunimo išvažiavimo 
$18.80, nuo L. S. S. 160 kuopos 
Des Moines, Ja vakaro, pikni­
ko ir lt. $5.00, viso..............

gentine Berisso $33.00 ir nuo 
K. Pelronaičio, Brooklyn, N. 
Y. $1.00, viso ...........

ton, P. nuo prakalbų 9 d. bą­

Per J. Kutas,

Mass

tuoto Dr-stės nuo baliaus, Ta­
coma, Wash. . .......................

Per “Tėvynę” 
ralisko Ratelio,

Per J. I. Alexis nuo M. Bart­
kaus sūnaus krikštynų, Pitls-

23.80

31.00

li.30

DAR VIENAS MOTERŲ 
LAIKRAŠTIS.

L Mcdžiaus su A. Criniute, 
Racine, Wis.............................

X’ietos L. š. F. Komitetas už

Per A. Šimkiene nuo Wilkes 
Barre Liet. Moterų Pagelbines c ei

Per A. Ikomv nuo vestuvių

Per pp. Žemaites, Bulotienės 
ir Bulotos prakalbas sekantis: 
Laston, Pa. surengta Laisves

$65.61 ir Liet. Moterų Progn

III. ir

Viso per Birželio menesį

Viso su balansu . .

4.10

10.00

6:90

17.00

453.90

. .. $1,307.06

$8,655.59

Už išmainymu privatiškų
čekiu ...................................... .40

10.06 darbą už Gegužio mėnesį

d.o.) njmas jr kitokios smulkios iš- 
< laidos ..............................1 — 1.00 VT i cri I -I i i' vol 11\ i nn . i i u—

3.30

10.00

12.00

10.00

pinigų . $21,597.71
Dundulis,

ŠELPKITE LIETUVĄ 
AUKAUDAMI LIETUVOS

GYDAU mėšlinės žarnas ir privatiškas ,(lytiškas> ligas
Turiu 30 melų patyrimą.

59 E. Van Buren st. r* n n Kalbu lietuviškai
e elevatorių iki 4 augšto. ||r Ii \ L2ĮVPJj Valandos: nuo 9 iki 9;

Ruimas 406. 1 UUlIvli nedėldieniais 9 iki 12.
HHH

dančias tarp savęs juoatkakliau- ferendumas nr. 3. Išrinkta nau- 
sią kovą. Kultūra,, apsvieta jag į0 ^om> sekretorius, t

as jas turi, skirtingą c]abar yra jrga n. Januška
Pavyzdžiui, kapitalis- g0< Boston> Mass.
;o apšviestu tik tą | Beje, ten pat sekretorius-ver-

_ _ tejas skundžiasi, kad girdi, kai
dieninės išdirb.ystes reikalavi- ]<urje Veik. Kom. nariai nedaly-

prasmę.
tas skaito apšviestu
žmogų, kuris geriau atsako šian-

mams t. y., kuris tinkamai ir su 
geromis pasekmėmis sugebi ope­
ruoti jo mašiną. “Tautiečio” 
Širvydo “alfa” ir “omega” tai 
skelbimas “tautiško susiprati­
mo” — “tėvynės meilės” — su 
priemaiša tik jam tesupranta­
mos “laisvamanybės.” Tuos 
žmones, kurie nestato pirmoje 
vietoje jų “tėvynės meilę”, jie 
vadina “ap j akeliais”, “išgamo­
mis” ir net “benkartais — išpe­
romis”!... Taigi — neapšvies­
tais. Gi pasiklausykite, ką kal­
ba garsusis “metodologijos dak­
taras”. Kiekviename savo juo­
dojo “Draugo” numeryje socia­
listus ir tą progresyvės musų 
visuomenis dalį, kuri nepripažį­
sta kunigų “mokslo”, jisai vadi­
na nesusipratėliais, paklydusiais, 
tamsiais. — “Tamsusis Grigai­
tis, paklydėliai laisvamaniai” — 
pas jį tai paprasčiausi žodžiai.

Skylimas, nesusitaikymas,

mo-katalikių seimas
Juomi 

. — iš

tejas skundžiasi, kad girdi, kai
lapkričio mėnesiuose. Naujo­
jo laikraščio redaktorium išrin­
kta tūla U. Jokubauskiute.

— :o:—
Ar galima veikti bendrą dar­

bą su Sirvydu, Balučiu, Maliaus- 
ku? Neabejoju, kiekvienas pa­
sakys, kad ne. O betgi kitaip da­
roma. Dar ir šiandien daugelis 
musų draugų veikia (kol gauna 
spraktą, kaip drg. Dėdynas!) to­
je draugijoje, kur šeimyninkau-

vauja tarimuose — balsavimuo­
se... Jisai persergsti juos: nepil­
dant savo pareigų jų vardai bu­
sią pranešta rajonų valdyboms.

— :o:—
Veik. Kom. atsišaukime, rei­

kale agitacijos tolimosiose 
Washingonto, Californijos, Ne- 
braskos ir lowos valstijose, tarp 
kitko sakoma, kad delei tūlų vi­
siems žinomų priežasčių — tolu­
mo kelionės, iki šiol nebuvo gali­
ma pasiekti tų valstijų draugus. 
Todėl Veik. Kom. mano esant 
reikalingu atsisaukt į geros va­
lios draugus, prašant jų pinigiš- 
kos pagelbos, būtent, kad kiek­
vienas sąjungietis paaukautų 
tam tikslui nemažiau 10 centų. 
Veik. Kom. mano, kad jeigu 2000 
sąjungiečių aukautų tik po 10 
centų, ir tai bėgiu vienų metų su­
sidarytų suma iš $190.00. Gi pri- 
gelbstint minimų valstijų drau-

bent vieną gabų agitatorių. Ta­
tai atneštų daug naudos socia- 
listiškam judėjimui tose valsti­
jose.

Aukas reikia siųsti “Kovos” 
adminitsracijai, kuri vesianti 
tam tikras apyskaitas. Agitato­
rių galėsią nuskirti sekamas Są­
jungos suvažiavimas. Veik. 
Kom. tikisi, kad draugai at-

“sesėms”

mo centro valdybon seimas iš­
rinko: pirmininku U. Gurkliu- 
I Z"5 1’ /i v* 44* £ >v

z

Sekantis rymo-katalikių sei o’

VIS DAR NEPATENKINTI.

Metodologijos Daktaro” šta

mas nutarė pirkti nuosavų na 
mą New Yorke. Juodojo “Dra 
ugo” nr. 28 tūlas P. Mulevičių

sakoma,

pinimosi keblumus 
ligas.

DR. B. M. ROSS 
Turintis moksliški).

DR. C. H. HAIR
Specialistas

Gydo jvairias ligas vyrų ir motery. Dak­
taras sako: Mano 17 mėty valdiška tarnyste 
davė man patyrimą ir pažinimą daugelio 
sunkių atsilikimų, kuriuos sunku buvo per­
galėti kitiems specialistams. Naudojuos nau­
jausiomis franeuziškomis, vokiškomis ir ita­
liškomis inetodomis. o taipgi ir amerikoniš­
komis, kurias išmokau šioje šalyje. Mano 
spceiali.škumas yra pasekmingas gydyme už- 
sisenejusių, chronišku, paslaptingų ir jiriva- 
tišky ligų, užnuodijinjo kraujo Geras su­
taisomas vaisių del kraujo. Valo greitai 
kraują. Prašalina viso kūno užsistovėjinius, 
jeigu turite. Jeigu turite pilve, ša nuošė, kry­
žiuje skausmą, širdies mušimą, kojų ir 
kų prakaitavimą, nemalonų kvapą — 
tai greitai prašalina. Mano pilno rinkinio 
Bakteriologijos Laboratorija ir X-Ray spin­
duliai Boentgeno atras tikrą priežastj jūsų 
ligos. Egzaminavimas ir patarimas dykai, 
nežiūrint ar gydysites, ar ne.

. v v « Kambarys 122.
rTniT' Motor Bldg..« Paimk elevalerj.

39 SO. STATE ST., KAMPAS MONROE, 
PRIEŠ NORTH AMERICAN CAFE.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Ned 
ėliomis nuo 10 ryto iki 1 vai. po piety

ran- 
visa

X-Ray spin-

,5

pripompuoti tūlų 
tikierių.” Taigi, 
delegatai New. Yorke

31-jo seimo 
namui

rai neapsvarstę, klausydami už- 
sikarščiavusiij lyderių”... ,

90

Sergantieji žmones, klauskite 
patarimo Dr, ROSS

Dr. Ross’o gydymai sugrąžins Jums sveikatą, stiprumą ir gyvumą. Jo mok­
sliški ir naujos mados budai gvdo reumatizmą, vidurių ligas, katarą, užsise-

skaudžias arba chroniškas užkrečiamas arba slapias

Ar jus sapnuojate negerus sapnus. Ar jus jaučiatės 
nuvargę ir nusiminę? Stoką energijos ir ambicijos? 
Širdies plakimą, Silpna atmintį? Nedirbinią viduriu, 
išpūtimą, kepenų arba inkstų keblumą Ar jus turite gai­
vos skaudėjimą, rūpestį* arba neramumą? Ar jys jau­
čiatės nusilpneję, sergą po nuleidimo arba ankstyvo <ia- 
sileidinio. Nedasileisk kraujo susirimo, nervų sujudi­
mo arba kilai kokiai ligai nusilpninti jūsų sveikatą ir 
stiprumą

Eikite pas Dr. Ross, specialist;) ir busite išgydytais 
jo naujausio budo gydymu. 7'ai \ ra faktas, kad pasek- 
mingiausi gydytojai yra tie. kurie specializuojasi ir įgi- 
ja žinojimą per melus protiško pat\ rimo

D r. B. M. Ross’o dvideši 
neabejotinas ūžtikrinimas 
žasties ligoniai miesto ir ničgsla Dr. 

bus sąžiniškai iŠ-
DIDELE VOKIsKA GYDUOLĖ 1911. PAGERINTI 
6 SL’I'EIKIAMI GYDYMl I t ŽM O D 1X7'0 KRAUJO.
Dr. Ross’o ofisai ir Apatiškom pasikalbėjimui kamfai-
li randasi 35 So. Dearborn sir.. Chicago, (Tilly Bitil* 

ding. Kambariai 506 ir 507. Paimk elevatorių iki 
5 augšlo.

Pasiteiravimo valandos diena nuo 9 ryto iki 1 po piety ir nedaliomis nuo 
10 ryto iki 1 po piety. Panedčlyje, seredoje, petnycioje ir subatoje vakarais 
nuo 7 iki 8.

PASITEIRAVIMAS IR DRAUGIŠKAS PASIKALBJIfiJlMAS JUMS NIUO 
NEKAINUOS.

dešimt keturi metai 
toje pačioje senoje



MOKS
Iš Astronomijos Srities

Pagal Flammariona— J, Sirutis.

kingus žmogučius ant /ievute 
apelsinų, obuoliu, kaštonu ir lt 
Vieną kartą jo molina užprašo 
keletą jo draugu, kad jie sma

ki! n mes pazymun 0, 
le sunumeriuoti visus 
lešimts dalinimo la- 
3... ligi pat šiaurinio 

airis turės numeri 
kui mes padalinam i 
r tą dalį meridiano, 
nuofckvatoriaus ligi

(ft*i<
užtaigi jie yra 

uprantama, kad už c- 
k/vt ka nors geresnio

Cigare

norėdamas 
savo gabu­

mą, pridirbo visą eilę įvairiau­
sių figurukių, kuo nemažai pa­
linksmino savo draugus. Visi, 
plojo delnais, stebėjosi ir gyrė 
skulptorių. Tuomet, vienas, 
patsai vyriausias, paaiškino, 
kad jis, nors ir nemokąs vaisių 
ragažę paverst į skulptūros mu- 
zeiu, tečiaus iis lengvai galis

domesnių bei žingeidesnių da­
lykų, būtent geografijos smulk­
menas. Tokis jaunuolio žino­
jimas nemaža nudžiugino jo 
draugus. Juokavimai pasibai­
gė, užstojo išdidi tyla ir atidžiai 
draugams beklausant, “profe­
sorius” pradėjo šiais žodžiais:

šioji apeisma — žeme: jų 
matote du žemgaliu, jie čia žy 
mus. Aš imu žeme dviem nirš 
tais, smilium už siaurinio žem

> i\ I i ( r u Į 1 <.1 IcĮ, i cll Ui Į 1 CI

einantį; su ekvatorium; šieji 
ratai juo arčiau polių, juo ma­
žesni, tai — paraleliai arba ra­
tai graižai) platumos. Tokių 
ratų nuo ekvatoriaus ligi abie­
jų poliu yra lygiai po 90, ir pats 
90-tasis ratas bus pats polius, 
t. y. lik taškas. Paryžius ran­
dasi beveik ant 49 numerio ar­
ba laipsnio; jo platumos ratas 
turi tą pat numerį, ir sakoma, 
kad Paryžius randasi ant 49-lo 
šiaurines platumos laipsnio.

“Kaip jau sakiau, Paryžius 
turi du ratu. Indent, meridianą 
ir paralelę; ir tat, kas padaryta 

dima pada­
lę i oj kitoj žemės 

Ant apelsinus 
nekurie nara-

74 laipsniai į vakarus; 
skaitlines parodo, km 
Valparaiso. Ilgumą rodo 
ridianų numeriai.

“Geografai ir astronomai ne 
pasitenkina lokiu dalinimu lai 
psniais 
nimo

ir šiedvi 
randasi

me-

nu 
ygių (ki­

ldinamas kam- 
ulas.. Kuomet mes nu- 
M metrą į šiaurius ar­

Kuponai išmainomi ant pinigą arba dovaną.

~ P.Lorillard Co.Jnc.Establish.ed 1760

didelis ir mažas, ki­
lt, didumas daikto 

su kuo mes jį 
s, sakom, ma- • I v •

sulyginant su bambatiei 
mė didele su Ii 
maža sulig sa

žmogaus, 
les, o su Ii
> — ji lik dulke

Štili
mums nuolat duoda naudingi 
pamokinimų; tarp kit ko j 
mums primena apie erdvių be

4. *4. ♦+♦ 4* ♦ 4* ♦ 4- ♦ 4- ♦ 4* ♦ 4* ♦ 4* ♦ 4* ♦ + ♦4*♦ 4* ♦ 4*

t Kožnas gali būti Fotografistu ■

1 iesi linija, kurią aš savo m in 
tj pravedu nuo vieno žemga 
lio ligi kito, tai — žemes ašis 
aplink kurią jinai sukasi. Da 
bar, ant lygaus nuo abiejų žem 
galių atstumo aprežiu peiluki 
aplink žemę ratą, šisai raku 
arba graižąs vadinasi ekvato 
rium. Jis dalina žemę į dvi ly 
gi dali, t. y. į du /mskamuoUu 
puskamuolis, kurs raudasi pi i< 
šiaurinio žemga 
šiauriniu, gi tas, 
prie pietinio žem 
niu. Rėžį, kuris 1 
rių, aš pagilinu, — Įpjaunu a- 
pelsinos žievę riaurai, tai]) kad 
tas įpjovimas liktųsi net ant 
paties vaisiaus; aš tuojaus nu­
lupu žievę ir jus jį pamatysit.

“Ant žemės ekvatorius nena-

10, 50, 60, 70, 80-tas, 
< man reikalo žymė­
ms del ekvatoriaus, 
> taškai randasi ant

paeinančiais nuo dali- 
visokio rato graižo į 360 

lygių dalių; padalinę laipsnį į 
60 lygių dalių, jie gauna 
vadinamas kampo minnlas 
nula gi, padalint 
Siu. duo 
po sekti 
einame
ha į pietus, lai tuomi mes padi- 
didinam arba pamažinam mu­
sų platumą daugiau, negu ant 
vienos sekundos. Bet su apel­
siną lokiu smulkmenų išrodvt 
negalima. Kad visa lai užbai­
gus, rodos, geriausia bus pasi-

i Pranešu Visiems Lietuviams ■

isi prie el<- 
pačio- 
v ve n a

platumos u.
''Tokiu budu, — tęsė toliau 

— mes matom, kad žemė pada 
linta į juostas lygaus platumo 
juo arčiau jos 
vatoriaus, juo 
se šilčiausiose 
juod veidžiai.
lįs, priešingai, suledėjo, ii' patįs 
poliai beveik ligišiol dar nepri­
einami, 
po savo

“Bet tai dar neviskas. Mt 
apelsiną atidengs mums da 
kitų stebuklų. Aš nulupu 
žievę. Kai]) ir tikėjomės, <

Kiekvienas musu imkim 60 lai c*
psnių žemės kamuolio pagal ii 
gumą, t. y. du gabalu po 30 lai 
psnių ir visi turėsime lygiai.”

Taip ir buvo padaryta.
A u (I i I o r i j a s u va I g ė a s t r (> 11 o

Vienok jaunasis profesorius 
pamiršo dar keletą gana nau­
dingų patėmijimų. Viena, kad

S. D. LACHOWICZ
.Lietuviškas Graborius

Parsamdau kerečius ir automo­
bilius del veselijy, krikštynų, pa- 
grabų ir 1.1. Darbą atlieku gerai, 
kaina prieinama. Reikale kreip­
kitės prie savo tautiečio, o mano 
darbu
2314

linija, bet task 
rodo, i št ikrų jų 
rios randasi t

Čia kalbėtojas buvo pert rau­
ktas jaunų savo klausytojų, ku­
rie teiravosi, ar šalįs, esančios1 
ant ekvatoriaus, turi kokiai

skritulio šalin 
sytojų dargi a 
Prancūzija nesiranda ant ekva 
toriaus, o tai butų, girdi, indo 
rnu gyvent ant tokios linijos 
kurią galima tik įsivaizdini 
Draugas atsakė, kad Francuzi 
ja ir kitos jai panašios šalįs ne 
turi ko užvydeti toms šalims 
kurios randasi ant ekvatoriaus

valonus pazyrr 
matomi taip-pat 
pačios 
vaisius

meridianai, 
imtos pažymėti, nes 
padalytas į gabalėlius, 
atidalintus levukais 

viens nuo kito. Jeigu mes vie­
ton paprastos apelsinus paim­
sime taip vadinamą mandari­
ną, tai, suskaitę tus gabalėlius 
arba revukus, rasime ju dvyli­

Įima skaityti pirmuoju bile ko 
kį kitą meridianą, nes (ant ne 
laimes) civilizuotos tautos dai

tiko. Antra, kad rato graižą 
galima ir kitaip padalinti, negu 
į 360 laipsnių. Įkūrėjai metri­
nes 
to i

sistemos siūlė dalinimą ra- 
400 lygių dalių, vadinamų 
sniais, vieton 360. * Paga- 
s, jeigu apelsiną butų dyno 

didumo, lai tasai pat po 60 laip­
sniu

busite užganėdinti.
W. 23 PL., CHICAGO 

Phone Canal 2199.
turiu skyrių ir Cicero, 111.

1437 SO. 49TII AVENUE
Tel. Canal 193.

NUOSAVYBES 
IŠSIVYSTYMAS

NUO NUOŽMYBES 
IKI CIVILIZACIJOS

Sulietuvino A. J. Karalius.

“Dirstelkim dabar vėl į musų 
kvatorių. Štai taškas, kuria- 

kitų žemėsfme jis persikryžiuoja su Pary­
žiaus meridianu. Pradedant 
nuo čia, mes daliname jį į 360 
lygių dalių ir sunumeruojam 
dalinimo taškus nuo 1-mo ligi 
180, einant į dešinę, linkui ry­
tų, o kitą 180 einant į kairę, lin­
kui vakarų. Abudu mano nu­
meriai 180 susitiks taške, esan­
čiam lygiai priešais tašką, iš 
kurio aš išėjau
Paryžiaus meridiano ligi nume­
riui 30, reiškia paeiti nuo vieno 
revuko ligi kitam, nes vaisiui 
turint 12 revukų, kiekvienas jų 
talpina 30 taškų be 
Ir šiuos revukus 
meriuoti 
180 į rytu
vakarus. Padalinę šiuos larp- 
revius pusiau, į vietą 30, 60, 90 
ii’ t.t, | 
75 ir tt 
sidurę viname taške, da
ną meridianą.

“Paimkim ant žemės 
nors kiška, navvzdžiui,

nuo

Štai vieta, kurion aš įsmeigiu 
peilio geląžtę. Tai — Paryžius. 
Per šitą miestą ir per abu po­
liu (žemgaliu) aprėžiu aplink 
visą skritulį, taip kad tas ratas 
susidūrė su ekvatorium dvie­
jose vietose. Tai — m e ridi d-

Tas pats laipsnis gali būti ir 
labai didelis ir labai mažas, žiū­
rint, kaip didelis ratas ant jų 
padalintas; tik-ką sakėme, kad 
viena laipsnio sekunda ant že­
mes skritulio lyginasi 31 met­
rui. Jeigu tokį pat kampą at- 
mieruoti ant paviršiaus didelės 
apelsinas ,tai vieton 31 metro 
gautume laipsnį trumpesnį ne­
gu tūkstantinė dalis milimetro.

Dalinimas 
kampų, kiap sakoma geometri

TURINYS:
Bendralaikinės nuosavybes formos 
Primityviškasai komunizmas 
Šeimyna arba gimininkasai kolek­

tyvizmas /
Buržuaziška nuosavybe
Tarptautiškų žodžių paaiškinimas 

Tamsta turi kokių nebūk nuosavy­
bę, kokiu budu ją įgijai, tai žinai 
patsai geriausiai. Bet kokiu budu 
nuosavybe abelnai vystėsi ir formos 
keitėsi, tai tas tamstai mažiau žino­
ma. Todėl ir patariame įgyti šią 
knygelę, kuri pilnai ir suprantamai 
išaiškina apkalbamą dalyką.

Chicago, Ill. Pusi. 167.
KAINA 50 CENTU

“Naujienos”, 1840 S, Ilalsted Street

numenu u 
ilima sumu

10, 60, 90, 120 150 P. PILĖNAS APTIEKORIUS

nas. lai — meridianas rail/- 
Haas. Jus matote, kad ekvato- 
rimui ir abiem poliais jis dali 
naši į keturias lygias dalis; aš 
imu tą dalį, kuri eina nuo šiau­
rinio poliaus, pereina per Pa 
ryžių ir prieina prie ekvato­
riaus; ją dalina į 90 lygių da­
lių; aš čia jų nepažymiu, nes tai 
užimtų daug laiko; bet jus jas

uitunie — 15, 30 45, 6( 
Du numeriu (180), si 

o vii

yra seniausias ir viena­
tinis kra javas aptieko- 
rius Rochesteryj. Kalba 
lietuviškai. T u r i n t į s k o - 
kį reikalą meldžiu ne­
pamiršti.

arba pietinio puskamuolio, ir 
ant 74-to meridiano į vakarus 
nuo Paryžiaus. Mes sakom, 
kad Valparaizo platuma — 33

658 Hudson Ave
Įgaliotas “Naujienų” agentas lan­

kosi po visas lietuvių kolonijas Ame- 
Užrašinėja dienraštį “Nau- 

ir atnaujina prenumeratą, 
►jo Naujienų Administracija

Kampas Alph St

visada turi savo namuose buteliuką
l)-ro Richter’io

PAIN-EXPELLER
Neabejojantis būdas jtrinimui nuo
skaudėjimo Reumatizmo, persišal- 

dimo, išsinarinimo ir tt.
Tikras tiktai su pažymėta marke

“ĮKĄRĄ”
25c. ir 50c. buteliukas visose aptiekos« arba 

stačiai nuo
F. AD. RICHTI3R & CO.74-80 Washington Street, New York, N, Y.

MOKYKIS SWT MOTER)šKUS RUBUS
Išmokiname piešimo, kirpimo formų 

siūti naminius daiktus arba aprčdalus 
Diplomas kiekvienam, kas išsimokins. Va 
landos dieną arba vakarais del Jųsy pa 
rankamo. Už $10.00 išmokiname Jus 
visokius drabužius.

DRESS MAKING COLLEGES, 
2336 W. Madison gatv., Western 

1850 Wells gatvė.
SARA PATEK. Mokvtoia.

P ~ - -ZL J3 GERIAUSIS PASAULYJ International prosas įkaista pci
B savc vartojant gąsdiną, kerosiną arba alkoholį, tesude

r įfflgga už 1c per 4 valandas. Sveria 6V2 svarus, gvarantuo
n v--,- -j'1 mc? *lei<“ti nepatinka, galima sugrąžinti, o mes sugrą 
O žiname pinigus. Kaina su prisiuntimu $4.50. Adresas

R The Lithuanian Mail O. House,
O IL. 3356 So. Ilalsted St., Chicago, III.

Šitie būtinai reikalingi Iran- I 
kiai del darymo fotografijų ir i 
knyga del pamokinimo lietuvių i 
kalboje kaštuoja $3.50. Siunti- 4. 
mo išlaidas mes apmokame. Ad- X 
resuokiie: »

North End Studio Co., 4 
376 Selkirk Ave., Winnipeg, Man. 4 

4««4«« 4»*4**4**'4** 4*4»>4** 4*« 4»*4*4*-
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kerosimi

Galima Palikti Mokytais
Jei tik mes norėsime tokiais būti

Daug faktų galima butų privesti, tečiaus pakaks keleto.
Benjaminas Franklinas buvo visiškai mažai lankęs mokyk­

lą, bet jis šiandien yra žinomas, kaipo garsiausias filozofas. A. 
Linyoln’as, kuris taip vargingai augo ir neturėjo progos lankyti 
mokyklą, tečiaus šiandie visa amerikonų tauta jį gerbia, kaipo 
geriausį šios šalies prezidentą ir žinovą politikos ir sociologijos 
klausimų. Šie mokslo vyrai neturėdami progos lankyti univer­
sitetus, mokinosi patįs per save, atlikusiu nuo kasdieninio užsi­
ėmimo laiku ir paliko taip mokytais, kad juos gerbia žmonės,

DARBAS yra tai knyga parašyta garsaus franeuzų raštininko Emile 
uoga, šioje knygoje autorius 
lizdžiai, kad rodos ir mataiapiplėšia darbininką gyvenimą taip 

tuos visus jų vargus ir ypatingus nei
romano formoje. Tai yra be galo i adomus pasiskaitymas. Kaina 75c.
NUOSAVYBĖS IŠSIVYSTYMAS nuo nuožmybės iki civilizacijos. 
Šita knyga parašyta įžymaus raštininko Paul Lafargue. Verte gerai 
lietuviams žinomas literatas A. J. Karalius. Perskaitę šilą knygą, ži-

tame
veik ant kiekvieno gab 
šios knygos. Kaina50c
IŠ ŠIRDIES. Paraše gai 
Skaitydami šitą knygeli 
kalas gvildena proto klausimus. - 
minusių mašiną tai yra žmoniška 
sakė, kad vienas iš didžiausių stebuklų tai yr 
kurkučius dėti ant popieros 
nėta knygelė parodo kaip t
ADOMAS IR JIEVA. Juokinga ir pamokinanti knygeli“ 
ginčijama apie tai, kaip svietas tapo sutvertas. Žmone 
da vis tvirtina, kad dievas nulipino iš molio Adomą ir po tam iš jo šou 
kaulio — Jievą. Ta pasaka yra taip kūdikiška, kad visados yra pro 
gos gardžiai pasijuokti, biskį pakedenus tą klausimą. Kaina 10c.

Turėdami tą faktą mintyj, kad lietuvių visuom 
darbininkų, kurių centai yra nelengviausia uždirbami 
Administracija nužemino minėtų knygų kaina, taip, 
galėtų jas įgyti. Jos vi 
gynė tik už vieną dolei 
ili^ai, lodei pasinaudoki

Verte St. Biežis. 
save, šitas vei- 

Viena iš indo- 
inokslinčius pa­
kai! vienas gali 

o kitas gali juos suprasti. Augščiau nu­
stebi" tina mašina dirba. Kaina 15c.

Daug yra

- minčių, sielos, 
mašina. Vienas

, “NAUJIENŲ” 
kad kiekvienas 

galima gauti “NAUJIENŲ” kny- 
toks atpiginimas negali traukties 
PIRKITE JAS ŠIANDIEN.

HAUJISEKIOS
1840 So. HALSTED ST CHICAGO, ILL

, ■
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Naujienų” knygyno knygutę

Amerikos Pilietis
KAINA TIKTAI 25ci Subatos Naktj, Liepos-July 22 d., 1916 m
NAUJIENOS

1840 So. Halsted St

pigiau

DYKAI
CHICAGO ILLINOIS

AR PAS JUS LANKOSI KASDIEN
Dr. BURGESS

NAUJIENOSPRANEŠIMASPRANEŠIMAI
DIDIS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS?

Anici’icau School 
of Languages

Amerikonišką 
Mokykla

M. CIIERNAUSKO DARŽE, LYONS, ILI

Dramatiško Ratelio narių su 
sirinkimas įvyks sukatoj, lie 
pos 22 d., M. Meldažio svotai

Skaitykite NAUJIENAS kiekviena diena
Norint užsirašvti 

isspausdintą blanką i 
“Naujienoms.”

Burke BarberSchool
Dept. I). 610 W. Madison St, 

Chicago, Ill.

MOKYKIS BARBERYSTES —Men 
mokiname šitą šviesų, švarų ir grei­
tai išmokstantį amatą; geriausi nu­
rodymai, lengvos išlygos, įrankiai 
duodami; darbas kiekvienam vyrui; 
galima užsidirbti šiek-tiek pinigų mo­
kinau ties; ateik pasimatyk su mumii 
arba rašyk del platesnių informaci­
jų. Adresas:

NAUJIENOS, lietuvių dienraštis, kurio savininkai yra 
600 darbininkų, be baimes skelbia tiesų ir teisybę.

NAUJIENOS praneša naujausias ir teisingiausias nau­
jienas iš kares lauko ir abelnai iš viso pasaulio

John Maršai!, maršalas, nik 
dio La Grange, kurį pereit 
ncdėli pašovė plėšikai, pas

SCHOOL
Jos F. Kasnicka, viršininkas, 

Priešais City Hali, 
116-417, 118 N. La Salle st., Chicago

Elviu Hanson, 22 m., 2555 
Montrose avė-, sunkiai sužeis­
tas jo molorcikletei susidūrus 
su automobiliu.

Pranešam visiems, jog mes skoli­
nant pinigus statymui ir pirkimui 
namų ant

4to ir 5to Procento
Ir ant labai lengvų ir prieinamų 
išlygų. Neskolink iš kitur, pakol 
nedažinosi musų išlygų. Kreip­
kis tuojaus i

JONO BAGDZIUNO BANKA
2334 S. OAKLEY AVE.

kampas 23čio PI.
Telefonas Canal 1667, Chicago.

Taipgi ir tie, kurie dar nepri 
davėte atskailų už Kryžiaus už c

rašinėjimų, būtinai turite pri 
duoti šiame susirinkime.

si nariai malonėkite būtinai da 
lyvauti šiame susirinkime ir at 
vykti laiku, nes randasi datų

“Nemuno” bendrovės susi• 
rinkimas atsibus liepos 20 die­
nų, M. Meldažio svetainėj, 2244 
W. 23 PL Visi nariai ir prijau- 
čiantįs malonėkite atsilankyti 
ir aptarti savo reikalus, kad 
greičiaus ant West Sides galė­
tumėm atidaryti bučęrnę ir gro-

Risis gerai žinomas chicagicčiams J. BANCEVIČ1US 
(Iriilnoliii M. YENKl'M, iš kito miesto. — Antra pora 
luobai — svetini (autis ir 0110 PRAPOTNICK.

Vyrišku Drapanų Bargenai
Nauji, neatimti, daryti ant užsaky­

mo siutai ir overkotai, vertes nuo $30 
iki $50 ,dabar parsiduoda po $15 h 
$25 dolerius.

Nauji, daryti gatavi, nuo $15 iki 
$35 siutai ir overkotai, nuo $7.50 iki 
$18 dolerių.

Visai mažai vartoti siutai ir over- 
kotas, vertes nuo $25 iki $85, dabai 
$5 ir augščiau. Kelnės nuo $1.50 iki 
$4.50. Vaikams siutai nuo $3.00 iki 

$7.50 
Atdara kasdieną, nedėliomis ir va­

karais. S. GORDON
1415 S. Halsted St., .. Chicago. III.

sėmę. Kas lik matot reikalin 
guma tokios sankrovos, neati 
dėlioki t ant toliams, bet c teiki 
ant šio susirinkimo prisirašyti

MILDA TEATRAS
VODEVILIUS IR PAVEIKSLAI 

Vodeviliaus permaina: 
Panedėlyj, Ketverge ir Subatoj 

Paprastomis dienomis pirmas floras 
10c, Balkonas 5c.

Subatos vakarais ir nedėliomis pir­
mas floras 15c, Balkonas 10c.
HALSTED IR 32-ra GATVĖ

up ir jų viršininkai, Kurie y 
i susiorganizavę į Coinman 
ng Offficers’ Club.
Well, galime susilaukti ir no

įsam 
grabę, atsilikus ekspliozijai, už­
muštas darbininkas John Don- 
kiewicz. .i ;J

Cl ii ('a gos finansistas James 
Hobart Moore, 64 m., pasimirė 
savo vasarnamyj Lake Geneva.

Telephone Yards 7303

LIETUVE AKUŠERE
Baigusi Akušerijos mokyklą Belle­

vue Hospital, New Yorke. Regist­
ruota Illinois Valstijoj,

Turiu gerą praktiką. Pasekmingai 
atlieku darbą prie gimdymo Rūpe­
stingai prižiurki moterį ir kūdikį li­
goje. Patarimus suteikiu dykai. Rei­
kalaujančios kreipkitės šiuo adresu:

MRS. P. MOCKUS
3229 Auburn Ave., Chicago, Ill.

d., 8 vai. vakare. Draugai, ma­
lonėkite visi atsilankyti susi­
rink i m a n, tu rėsi m n o m i n uoli 
LSS. viršininJktis 1917 melams,

2 Tel. Yards 2139
FOTOGRAFUOS

I Pagal naujausią madą, Artistiškai užbaigtosI Turiu didelę praktiką traukime vestuvių pa-
J veikslu ir kožnoi jaunai porai duodu nepaprastai

puikią dovaną. Meldžiu atsilankyti ir persitik-
I iHr 1 rinti, o busite visukuo Aržganėdinti.
5 Darbas atliekamas gerai, greiti
| V negu kitur. Su pagarba,
5 MčOjr JONAS P. RASHINSKIS
I 3213 So. Morgan St., netoli 32-ros gab
o» owoo owcoowo ow o»o»o<aK»o«Bo

DR. BURGESS
Gydo Vyrus

Dr. Burgess sako: Mano 13-kos metų valdiškas darbas davė man pa­
tyrimo ir pažinimą daugelyje atsitikimų, kuriuos sunku bubo išgydyt 
kitiems daktarams. Iš to patyriau medicinoje, bubau aptiekorium ir 
todėl gerai žinau vaistus. Naudoju juos naujausiomis franeuziškomis, 
vokiškomis ir itališkomis metodomis, apart to vartoju naujausias ame­
rikoniškas metodas, kurias pats išmokau. Be skausmo ir apleidimo 
darbo Dr. Burgess suteiks Jums {čirškimą vartodamas G06 ; 914 Rheum 
Phil Gęrm, ir lt., atsitikimuose ligos kaip: Netyras kraujas, Varico­
cele, Hydrocele, Stryktura, nusilpnėjimas, silpna pūslė, skausmas kryž­
moje ir visas pašalines ligas, kurias užtikrinančiai išgydau, greičiau­
siu laiku.

Neatidėliokite, stoka pinigų, gčdinimasis arba bailumas skausmo— 
pratęsia Jųsų kentėjimus. Ateikite šiandien — nesivėluokite. Ekza- 
minavimas dykai. Valandos užsiėmimo nuo 9 ryto iki 9 v. vak, kas­
dien ; nedėldieniais nuo 10 ryto iki 12 dieną.

Kiekvienų valandų kas nors 
sviete: — mūšiai karės lauke 
inai, mokslo išradimai, atn

K i ekvi c n as in tel i gen t; 
darbininkas seka tas žinias
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I ADVOKATAS, 1 
į ’ RECTOR I3UXL.DIING TT 79 W- Monroe St., Room 1307. Y f CHICAGO. ILL. f
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Keislučio Kliubo vvrų choro 
repeticijos šiandie neįvyks. 
Priežastis —mokytojas yra už­
siėmęs kitur. Repeticijos bus 
panedėlyj, liepos 24 d. Malo­
nėkite tada visi dainininkai su­
sirinkti. Dirigentas Vilius,

Policijos viršininkas Healey 
pašalino iš vietos keturis poli- 
cislus “Square Deal Mike” O’­
Connor iš Town Hall stoties, 
Alex W. Grandall iš Woodlawn 
stoties, John L. Sullivan is Ro­
gers Park ir John J. Dowling iš 
Lake st. stoties, 
pašalinti, kadang 
šia organizavo ir 1 
Patrol men's Soci 
Efficiencv kliubc %

Prieš tą kliubą eina politi­
kieriai, biznieriai ir laikraščiai 
ir kiti policistai pašalinime mi­
nėtų policistų mato politiką. 
Priežasčių, delei kurių jie liko 
pašalinti, policijos viršininkas 
neparodė. Tas kliubas dabar 
turi 1800 narių. Ir kaip politi­
kieriai ne kovoje prieš ji, bet

relctonas Canal 3737

AK U S E RKA

dabar 
Kasmet 

(as lomias išmoka pensijos 
$800,000. O’Connor pasižymė­
jo kaipo teisingas žmogus ir jį 
policistai rinkdavo savo atsto­
vu. Kandidatai seržantai vi­
suomet buvo didele didžiuma 
balsu sumušama. Atstovai yra v
renkami slaptu balsavimu. Po-

Wm. B( 
įrėši uolas 

grasinimą bal Ii cm šiem s 
nėms.

n or, veiKe ir jiems sekėsi, a- 
belnai, politikieriai ir biznie­
riai bijosi policistų organizavi­
mosi, nes kas gero — gali ir po­
licistai susibuntavoti. Jau tas 
kliubas pakėlė balsą prieš poli- 
cislų siuntinėjimą saugoti stre­
iko apimtas dirbtuves.

O’Connors prieš dvylika metų 
buvo paprastųjų policistų ats­
tovu policijos pensijos 
taryboje- Tame fonde 
yra $260,000 pinigų.

HIENOMS rašo geriausi ir rimčiausi Amerikos ir 
Europos lietuviai rašytojai.
IJIENAS veda žmonės baigę universitetus, žino-

Riverview Parke mašinistui 
apalpus nuo karščio ir nukri­
tus nuo garvežio, mažylis trau­
kinys pasileido važiuoti vienas 
ir jam nušokus nuo bėgių 4 
žmonės liko sunkiai sužeisti.

Jūsų Priedermė
Įgyti geresnį dar­

bą ir didesnę mo­
kestį. Mokykitės ki­
rpti ir sinti drapa­
nas. Siuvimas dra­
panų yra vienas ge­
riausia apmokamų 
amatų. Mes išmo­
kysime jus trumpu 
laiku. Ateikite pa­
žiūrėti į musų mo­
kyklą, o su mumis 
susitaikysite bile 
dieną.

vakar prieš pigi, apie 11 
valandą, laike mažos perkuni 
jos, liko perkūno užmuštas lie 
tuvis, Jokūbas .lasas, 732 \V 
18 st., 44 metų amžiaus. Ji: 
dirbo del Illinois Tunnel Co. 
prie 13 gatve 
ko užmuštas

Velionis prigulėjo prie kc 
kios tai bažnytinės draugijom 
Paliko moterį su trimis mažai

Chicagos licilaloriai pradėjo 
smarkią kovų su prigavikais Ii- 
citatoriais, kurie paprastai ve­
da licitacijas “ejjnančių iš biz­
nio” auksinių daiktų sankrovų 
ir prigaudineja publikų. Tik­
rieji licilaloriai sako, kad tokie 
prigavikai kenkia jų bizniui.

Policija aštriai daboja šiau 
rinę miesto dalį, kur gyvena ne 
grai, kad neiškiltų negrų sker 
dynės kaipo pasekmė šaudy 
mosi su tikybiniu fanatiku ne 
gru Mclnlvre, 320 N. Ii 
kuriame 
žmonės.

Negrai irgi prisibijo baltųjų 
vienok
?grams

| KNYGA |
s “SOCIALIZMO MINTIES g 
J| BLAIVUMAS” g
g (Socializmas suprantamai S 
g išaiškintas). m
§ Parašyta John Spargo, H 
■ lietuvių kalbon versta A. H 
g Lalio, yra baigiama spau- p 
į sdinti ir bus gatava apie gj 
J-l rugsėjo. g
š “Naujienų” Admin. J 
HiiiiiiniiiiiiMjiiiM

vusi Pennsylvanijos Hospitalėse ir Philadel- 
phijoj. Pasekmingai patarnauju prie gim­
dymo. Uždyką duodu rodą visokiose ligose 
moterims ir merginoms. Kalbu lietuviškai 
angliškai, rusiškai, lenkiškai ir slavokiškai.

1739 S. HALSTED ST., CHICAGO, 
Ant antro augšto, prieš 18-tą gatvę.

• PASTABA: Iš visų miesto dalių reikia įpili 22-ros karai iki Ogden 
. avė., nuo čia — imli Ogden karai iki 18-ios
. imli Lyons karus iki. upes. Ant upes kranto d

Visus kviečia I
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Naktinis Piknikas ir Ristynes
Parengti

balsavimų, kad sužinojus už k 
kuris policistas balsuoja, be 
O’C.onnoi
ir politikieriams nepasisekė.

Policistai ketina užsistoti už 
pašalintuosius ir reikalaut, kad 
visi kiti kl 
pašalinti iš \ 
du butų galima visą dalyk 
vesti teismui. Jie mano 
policistai laippaf gali vit

Ar Nori Išmokti Anglų Kalbos?
Anglų kalba yra lengva išmokti, bet šis lengvumas 
guli ant to KAS MOKINA, KO MOKINA IR KAIP 
MOKINA. Tamista gali išmokti visa Anglų kalbą 
liuosose nuo darbo valandose savo namuose, už mažą 
atlyginimą. Greičiausia, didžiausia ir pripažinta už 
geriausią: Amerikoniška Mokykla, pasekmingai mo­
kina per pačią visose dalyse Amerikos ir Kanados, ir 
klesose dienomis ir vakarais. Jei nori greitai išmokti 
Anglų kalbos, tai persitikrink apie musų mokyklą 
pirma negu pradėsi mokslą kur kitur. Čia gali už­
baigti GRAMMAR ir HIGH schooles kursus. Graži 
didele iliustruota knyga yra siunčiama DYKAI. Rašyk 
platesnių žinių; įdėk kelias markes dėl prisiuntimo 
knygom Iškirpk ir prisiųsk kartu šitą apgarsinimą. 

American School of Languages 
1741 W. 47th STREET CHICAGO. ILL.
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NAUJIENOS

GEROS
NAUJIENOS

PRISIARTINA!
KLEIN BROS. PUSMETINIS

Vyrų $5 Siutų 
Išpardavimas
Tėmyk Pėtnyčios “Naujie= 
nuošė” del pilnesnių žinių

KLEIN BROS
20-tos ir Halsted gatvių

Atdara Subitos vakarais iki 9:15

TAMSTOS ŠIRDIS yra iš- 
sausa kaip žagaras nuo 

reikalauja drėgnumo, tai 
atidrėkinsi musu šidtu a-

FR. BRODRECKIS
NATIONAL BUFEI

200 S. Halsted St., Chi

SKOLINA PINIGUS
Paskolinam Jums pinigus ant antro mor- 
gičio ant Jųsų nuosavybės. Mes skaitom 
6 tą nuošimtį ir Jus galite išmokėt kai 
mėnesį. Jeigu reikalauji pinigu statymui 
bei pagerinimui savo nuosavybės, užmo­
kėjimui mokesčių arba nuošimčių už sa­
vo savastį, arba jeigu nori išmokėt savo 
pirmą morgičį; jeigu perki arba maip&i 
savo savastį ir reikalauji pinigų užbaigi­
mui savo kontrakto, kreipkis i mus .

LOUIS STERN and COMPANY 
Mortgage Bankieriai

I N. LA SALLE GATVt 
Kampaa Madison ir La Salle gatvlg.

Kambarys gnu. Telefonas Main 4443

Joseph M. Ažukas & Co.,
REAL ESTATE LOANS & 

B INSURANCE
NOTARY PUBLIC

Taipgi parduoda lotus ir 
namus, veda visokius reika­
lus ir egzaminuoja obstrak- 
tus ir 1.1.

3303 Auburn Ave., Phone Yards 3036

PAJIESKOJIMAI
“NAUJIENOSE” telpa daugiau pa- 

jieškojimu kaip kituose lietuviškuose 
laikraščiuose dėlto, kad NAUJIENOS 
daugiausia prasiplatinę ir dėlto kad 
garsinties NAUJIENOSE apsimoka.

KAINOS PAJIEŠKOJIMUS

ną kartą ir 25c už kiekvieną paantri- 
nimą to paties pajieškojimo. Kotai 
(klišės) paveikslų turi būti apmoka­
mi per garsintojus.

NAUJIENŲ skaitytojų pajieškoji- 
mai talpinami vieną sykį DYKAI. 
PAVELYKITE “NAUJIENOMS” SU­

RAST JUMS JŲSŲ DRAUGUS 
IR GIMINES.

Pajieškau brolio 
lenio. Gyvena Amei 
eina iš Lietuvos, Ka 
vieto, Ginteliškė 
sodos 
St. Paul Minu. K; 
džiu man pranešti 
dovanų. Kazimieras Sielenis, 
732 W. 18th St., Chicago, Ill

umo g., l eisiu pa- 
valsčiaus. Kadaikiu

Eina gandas, buk jisai miręs 
apie jį žino mel- 
už tai skiriu $10

Pajieškau savo pusbrolių Antano 
ir Povilo Pakenių, Kauno gub., Uk­
mergės pav., Anykščiu parai). Ra- 
maškonių sodžiaus. B 
ba jis pats malonėkite 
tuo adresu:

Chas Kanapic
Alliance Ohio, Stark*Fon, O. N. 6

Pajieškau .Antano švereckio, kurs 
gyveno East Chicagoj, Ind. 10 metų. 
2 metai atgal išvažiavo j Wisconsino 
nriškus, negaunu jokios žinios; kas 
žinote arba jis pats malonėkite pra­
nešti. X

Pajieškau savo vyro, 
Adolfo Bulausko. Jisai 
pabėgo vasario 7 d, pa­
likdamas mane su 3 
mažais vaikais, did­
žiausiam lik 2’A melu. 
3 melai kaip ženotas. 
Paeina iš Kauno gub., 
Telšių miesto. Apie 

1 1 metų kaip Ameri­
koje. Kalba lietuviš­
kai, angliškai, lenkiš­

kai ir rusiškai; myli kazyruol. 5 p. 6 
colių augščio; riebus, sveria suvirs 
200 svarų. Turi palei kairiąją ausi ant 
veido ženklą. 21 melų senumo; mė­
lynai rudos akis; plaukai geltoni. Kas 
apie jį man praneš, gaus $5 dovanų. 

Keidė Bulauskienė,
2161 Cauller St., Chicago, Ill.

REIKALINGA mergina mokanti 
siūti rankom vyru ir moterų drabu- < c c
žius. Kreipkitės ypatiškai arba per

KAS TURIT $300.
Pasitaiko labai gera proga nupirk 

Ii labai pigiai 2 familijų naują mūri 
n į namą su visais in taisymais, tik 
$300 įmokei, o kilus pati randa iš
mokes. ,

J. SINKUS and CO.,
3151 S. Halsted SI., Chicago, 111

PARSIDUODA 
krautuvė 
kambariai 
niui 
da nebrangi.
N. W. Cor. 31 St r and Emerald ave

6 gražus pagyvenimu 
paranki bile kokiam biz 

Lietuvių apgyventa vieta. Ran

BUKIT ATSARGUS

Turi buli geras darbi 
mokestis. Kreipkitės 
is. Geležėlis,

Halsted SI., Chicago

PARSIDUODA grosernė ir buč< 
puikioje lietuvių ir lenkų apgyve 

je vieloje. Kreipkitės tuojaus: 
27 S. Fisk St., kampas 32 place.

PARSIDUODA saldainių, tabako 
“Ice cream” ir kitų mažmožių krau 
tuvė lietuvių apgyvcnloj vietoj. Ne 
praleiskite progos.
1916 Canalport ave., Chicago

nantis savo darbą. Mokestis $15 
vaitę. Atsišaukite tuojaus.

Peter Raidini
1013 So. Main SI., ' Rockford

Pajieškau dėdės Antano Sukviskio, 
Kauno g., Teisiu nav., Mosėdžiu pa- 

►. Piru liaus gy- 
___ , Cal. Malonėkit 
žinanlįs apie jį pra- 
s Pctruleviče,

Telšių pa 
>s kaimo 
rancisco,

REIKALINGA moteris prie tvar­
kymo skudurų. Darbas nuolatinis 
Serą mokestis. Atsišaukite:

P. Steinberg, 
1151 Blue Island Ave. Chicago, 111

“AISKRIMINĖ” parsiduoda 
geros gatvės, arti teatro. Keturi 
lai ant vienos vielos 
ga lietuviui norinčiam 
Savininkas išmokys darbo. P; 
vimo priežastis - savininkas turi iš­
važiuoti j kita kraštą del sveikatos

me
Geriausia pro

oero biznio

\ įsišauki te greitai.
S. B. Dandrauskas, 

1322 S. Morgan St., Chicago, III 
Tel. Drover 5957.

REIKALAUJAMA
1 ja ni torių, $52—65;
2 vyrų EXTRA

PARSIDUODA visas “Meat Mai 
ket” ir grosernė Kenosha, Wis., d:, 
rauti gerą cash bizni. Viela apgv 
Venta svetimtaučiu 
riems žmonėms 
vimo— pereinu į

Gera proga ge 
Priežastis parda 

kita biznį. Atsišau 
GROTSKY

52 So. Pleasant St., Kenosha, Wis. 
arba— LEPPOWSKY,
1036 W. 14 St., Chicago, 1)1

Kuomet jus nueina! po 
akių gydytoją del akinįijr 
visųpinnu žiūrėkit, ar jis 

yS J turi kolegijos diplomą ir 
taipgi ar yra užsiregistra- 

___ vęs, ar turi Opt i meti reto 
Ccrtifikatą, nes užvis svarbiausia EOLE* 
GIJOS DIPLOMAS.

Aš praktikuoju per 9 melus
AKIŲ DAKTARAS ' ’

Jei jus kenčiat akių nuovargi, galvoj 
skaudėjimą, Dr. Meyers moksliškai pririrw 
kti akiniai išgydys jums akis. IšegzamL 
navimas per specialistą dvkai.

DR. L MEYĖRS
1024 Milwaukee ave., Chicago'. HL 

Valandos: 9 ryto iki 9 vakare; pėtnyčiol 
iki 6 vakare, nedėlioį 10 iki 12.

Tel. Haymarket 6212. < &

likusius po $200 
grosernę, 2—4 kam 

dideli 6 kambariai vi r 
elektra, ištaisytos gatvės 

Randa $43 į mėnesį

jį gerai pa 
jo tėvus ir kitu: 

malonėkite greitai atsišauki 
abai svarbus reikalas. Jisa 
do liga ir yra valstijos ligon 
ligi dabar ligonbučio super 

inleiidc-ntas atsiuntė laišką ir ryika 
:inių apie jo gimines 
giminių kas nors sil 
pamišėlis. Jeigu jie 

jiems butų daili.
iš esu pa tyręs 
, Telšių pa vie- 

Rauplių sod 
kelis metus 
is apie

gimines 
nes vra

2 pagelbininkų ant farmų, ! 
valandą;

2 porterių saliune, nedėlioj 
kia dirbti, $13.

2 pečkurių, 33c į valandą; lango 
pjovėjo, $55; malimų statytojų pa-

PARSIDUODA 2 sėdynių automo­
bilius. Kainavo $1200.00, parduodu 
labai pigiai — už $350.

$1000 “cash 
metus, nuperk 
barių flat; 
šuj, guzas 
vania ir I 
nepaprasta proga. Parandavota 
“lease.” Kaina $3100.00,

McDONNELL
3622 S. California Ave., Chic

Tek Drover 96IK

DR A. A. ROTH
Rusas Gydytojas ir Chirurgas 

Specialistas Moteriškų, Vyriškų, vaikų 
ir visų chroniškų ligų.

-11 ryte, 4—5 po pietų Iri 
Nedėliomis 10—1 po

Chicago.

Valandos: 1 
7—8 vakare 
3354 So. Halsted St., arti 34 St

ar nebuvo 
pnaprotis 
gautų las zimas 
lengviau gydyt. Kiel 
jis paeina iš Kauno 
to. Kartinų p 
ruoju laiku, per kelis metus gyveno 
Racine*, Wis. Kas apie jį ką žinote, 
malonėkite pranešt šiuomi adresu:

Pajieškau savo vyro, 'Tadeušo Puz- 
neckio, apleido mane* Birželio 10 d.; 
palikdamas du mažus vaikus ir mane 
varge. Paeina iš Kauno gub., fTel- 

miestelio, 30 metų 
5 coliu augščio, 

iisiai geltonų gar- 
Meldžiu jo palies 

>a kas jį žino, pra-

siu pa v., 
amžiaus, 
raudono 
Liniuotu

PA.JIEŠKAI’ darbo duonkcpykloj 
už pirmą darbininką; suprantu savo 
darbo labai gerai. Atsišaukite:

PAJ1EŠKAI 
prie stubos darbo 
ti nuo 1-mos iki 
6060 S. State SI., 2nd flat, Chicago

Pajieškau savo tetulių, Anas! 
ir Onos Vildžiūnas, Kauno gub 
kmergės pav., Kovarsko parap 
raiščių kaimo. Aj: 
rikoje. Jos pačios 
no meldžiu pranešt

“NAUJIENOS” visados stengiasi ir 
ateityj da labiau stengsis kad kuo- 
daugiausia tilptų pajieškojimu dar­
bininką ir darbo. “NAUJIENOS” 
nori tarpininkauti suradime darbo 
bedarbiams ir pagerinime darbo ne- 
užsiganedijusiems savo darbu. Ma­
lonėkite tada tėmyti pajieškojimus 
“NAUJIENOSE.”

Kainos už reikalavimus: (Vieno co 
lio per vieną špaltą).

50c už vieną sykį ir 25c už kiekvie 
na paantrinimą to pačio reikalavimo

Kurie pajieško darbo, o neturi pi 
nigti, pagarsinsime dykai.

REIKALINGA kambaris del jauno 
vyro, kad butų švariai užlaikomas ir 
su maudykle. Meldžiu atsišaukti grei­
tai laišku arba ; 
merald, Union i 
31-mos ir 47-tos

J. K. B -is,
4565 Wen th worth Ave., Chicago, III

ypatiškai tik nuo 1 
ir Lowe Avės, lar] 
; oatviii. Adresas

REIKALINGA nebejauna moteris 
prižiūrėti du vaiku. Viela apmoka­
ma. Atsišaukite greitai.

J. Baltakis, 
1839 Wabansia Ave., Chicago,

REIKALAUJAM patyrusių mote­
rų ir merginų del sortavimo skudu­
rui. Gera užmokestis. Pastovus c
darbas. Turi atsišaukti tuojaus. .Junk

Goldberg and Derlowitz, 
601 West Harrison St., cor. Fe 
son St., Chicago

f ^Parsiduoda Puiki Biznis ' \^j |
Saliunas ir restoranas ir penki akrai užsėtos žemes 
parsiduoda iš priežasties, kad savininkas turi daug bi­
znių. Savininkas sutinka mainyti ant namo arba ant 
lengvu išmokeiimu. 'Gali įgyti gera bizni su mažais

3 GEO. CHERNAUSKAŠL S
g 1900 So. Union Ave. Chicarfp. Phone Canal 1256.

gelbininko;
2 oilerių, $60; vyro dirbti 

vatoriaus bolely; 2 kalvių 
pagclbininko;

2 preserių Į kriaučių šapą
2 vyrų dirbti prie automobilių Ii

PARSIDUODA pigiai 
mėsa su 2 ir puse melų 
joje lietuvių apgyveni 
Klausk Drover 1278, 
Werth, 2601 W. 43rd St., Chicago

PARSIDUODA saliunas su pirkčia 
ar be jos, biznis gerai išdirbtas pci 
12 metų. Pardavimo priežastis: sa­
vininkas eina į kitą biznį.

A. KUPSHAS, 
3318 So. Morgan St., • Chicago,

Tel. Drover 4974.

Dr. A.I. Epstein
Seno krajaus Gydytojas ir Chirurgas

Gydo vvrų. moterų ir vaikų ligas. 
3600 SOUTH HALSTED STREET, 
kampas 36-tos gat., Chicago, III.

Ofiso valandos: iki 10 v. ryte, 
nuo 1 iki 3 po pietų; nuo 6:30 iki 
8:30 v. vakare. Nedėliomis nuo 
10 iki 12 pagal sutarimą.

SOUTH PARK AGENCY
1193 So. Halsted Si., 2-ros lubos. 

Chicago, Ill.

APUČISDAM/A miestą esu privers­
ta iškarto parduoti 5 ruimų beveik 
naujus rakandus kartu su dailiu mpi- 
anu ir $200.00 didele Victrola. Par- 

viskas ant kart ar atskirai, 
inkančio pasiūlymo nealsisa- 

Mrs. Robins,
sort h Ave, Chicago
Priešai Humboldt Parka.

Stebėtinas paaukavimas.
$32 nupirksi $150 vertės seklyčios 
kandus; $90 vertes bracine lova

REIKALINGA mergina dirbti re s 
lauracijoj.
3228 S' Halsted SI

REIKALAUJAM vaikinų išmokti 
dailydės (cabinet making) amalo. 
$1.50 į dieną pradinės mokeslies. Ge­
ra proga pagerinti būvį. —

Continental Manufacturing Co., 
835 Weed St., corner Davlon Street.

PARSIDUODA arklys su visais pa­
kinkiais, vežimas tinkamas del ko­
pėjo (baker) ar pienui vežiot; antras 
vežimas expresims. Viskas parsiduo­
da už nužeminta kaina 
šiuo adresu: 
1430 S. 481 b C t., 4 

(an iros

dus — už $32; divenas; drabužių šė­
pa $14; $200 Victrola $60; taipgi 
$500 Healy pianas, gvarantuotas — 
$115; vartotas du mėnesiu. Už $120 
nupirkti 1 kambarių visus rakandus.

3019 W. Jackson Blvd.,
arti Kcdzie ave., pirmas augštas.

Chicago, Ill.

PARSIDUODA saliunas už prieina­
mą kainą; viela lietuvių apgyventa ir 
gera del biznio; randa pigi; listas 5 
melams. Atsišaukite greitu laiku: 
į “Naujienų” Ofisą ifum. 14.

geras draiveris del 
lis $500 

geras—galima už- 
na. Meldžiam atsi-

REIKALINGAS 
išvažiojimo duonos 
bondso. Darbas 
dirbti $10.00 į die 
šaukti po adresu:

Marozas Eros., 
4617 S. Paulina St., Tel. Drover 9799

Chicago, Ill.

REIKALAUJAMA TAVORINJŲ KA 
RŲ TAISYTOJŲ. DARBAS NUOLA 
TINIS. GERA ALGA. KREIPKITĖS 

RYAN CAR CO. 
Hegewisch, Illinois.

REIKALINGAS jaunas vaikinas 
norintis mokinties fotografijos ama­
to. Turi kalbėti lenkiškai. Kreipki­
tės ypatiškai į

J. P. Rashinską, 
3213 So. Morgan S.L, Chicago, UI.

ANT RANDOS
P A RS IR A ND A VO J A gera 

barzdasku tykiai. Randa nebrangi 
Kam reikalinga atsišaukite:
2922 W. 43 Str., Chicago, III

ANT RANDOS 4 šviesus ir gražus 
kambariai. Toiletas ir gazas. Viso­
kie patogumai. Randa tik $8 į mė­
nesį. Kreipties ant vietos:

2631 S. Halsted St., 2 augštas.

I ANT PARDAVIMO
PARSIDUODA namas su lotu 

giai. 
Elektriką, gazas ir vana, ir v 
pirmoj vietoj. Namas priešai

Raudos neša į mėnesį $80.00. 
kas

PARSIDUOD/A trijų kėdžių barz- 
daskutykia, vieta išdirbta per 5 me­
lus. Gera vieta lietuvių apgyventa. 
200 šeimynų. Parsiduoda pigiai. Par 
davimo priežastis — savininkas eina 
i kita bizni. Atsišaukite: c C <

Thomas Grandys,
1932 Nagoun Ave., E. Chicago, Ind

PARSIDUODA barbenu 
išdirbtas per 10 m. Viela 
ta tirštai. Pardavimo pri< 
savininkas turi 3 biznius.

R. Ezcrskis, 
853 W. 33rd SI., Ch

PARSIDUODA greitu 1a i k u g r o s e r 
nė. Kaina $275. Randa už kamba 
rius $10 men. Kreipkitčs ypatiškai ar 
ba laišku 
tamstai 
gerumą
4350 So. Rockwell St, (netoli lietuvi 
škos bažnyčios), Chicago.

PARIDUODA FOTOGRAFIJŲ DIRB 
TUVĖ lietuvių apgyvento] vieloj. Bi 
zuis nuo senai ir gerai išdirbtas. Par 
davimo priežastis — savininkas aplei 
džia miestą. Atsišaukite šiuo adresu 

K. Jamontas,
18 10 So. Halsted St., Chicago, 111

PARSIDUODA kriaučių šapa grei­
tu laiku už prieinamą kainą. Gera 
proga geram kriaučiui. Vieta išdirb­
ta; apgyventa lietuvių. Pardavimo 
priežastis — einu i kitą bizni.

KEEWORTH T-G CO.,
131 I So. 49 Ct., Cicero, 111.

PARSIDUODA mėsos marketas

PARSIDUODA saliunas labai geroj 
vietoj, aplinkui dirbtuvės, lietuvių ap­
gyvento] vieto. Priežastis

PARS1 DUODA grosernė. Prie­
žastis pardavimo — persiskyrimas 
draugų. Gera vieta, skolos nėra. 
Parsiduoda už cash pinigus. Kreip­
ties adresu:
1622 So. Halsted St

PIETINĖS Micbigano dalies žemes. 
Neišdirbtos kietmedžio žemės $20 už 
akrą 
si me
Rašykite Į Land Dept. Buchley and 
Douglas Lbr. Co. 645 Peoples Gas 
Bldg., Chicago.

$500 ‘cash”, likusius po $30 į nu 
nosį, priskaitant nuošimtį, nuperk
2 flatų namą, 2 pagyvenimų, po 5 
kambarius, naujausiai ištaisyta, pa­
gal šią madą. Randa $360. ( Kaina 
del skubaus pardavimo — $3100.00.

McDONNELL
3622 S. California Ave. Chicago.

PARSIDUODA saliunas arti 
lietuviškos bažnyčios, labai ge­
roj vietoj. Del žmogaus, norin­
čio tokį biznį laikyti, parsiduos 
labai žema kaina. Savininkas 
rengiasi išvažiuoti ant fanuos. 
Norintįs gauti puikią vietą, atsi­
šaukite pas

K. Jamontą,
1840 So. Halsted st., Chicago, Ill.

VienoPARSIDUODA pigiai, 
augšto namas su mėsinyčia 
markei) Naujoje lietuvių kolionijoj 
Baltos spalvos fixturiai. Didėlė są- 
krova ir kambariai. Užtektinai vie­
tos groseriui.

Anton Prazsky 
2856 Emerald Ave.. Chicago

PARSIDUODA bučernė ir grosernė 
lietuvių ir vokiečių apgyvento]’ vietoj. 
Biznis labai gerai išdirbtas. Parda­
vimo priežastis— savininkas turi ap­
leist miestą. Meldžiu atsišaukti Į 
“Naujienų” Ofisą No. 5, 1810 S. Hals­
ted St., Chicago, 111.

+ ♦ •i*♦ ■f**4**4**‘4’*’l**4<*«l«« 4* 
X Dr. CHARLES SEGAL 4 

T Gydytojas ir Chirurgas t
I Specialistas ant moteriškų, vyriškų ir vaikų, "•* 
,Z, taipgi ir chroniškų ligų. Z,
| Gyvenimas: Ofisas: 4558 Ashland Ave. T
į 6108 Champlain Ave. Kampas 46 gat. X
| Tel. Wentworth 1658 2-5 po piet, 7-9 vakare , 
4, iki 8 ryte ir po 9 vakare. Tel. Drover 9635 4.

Dr. A.R. Blumenthal

Phone: Yards 4317
AKIŲ SPECIALISTAS

Akie isegzaminuojam DYKAI 
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakar#. 

Nedėliomis nuo 10 iki 12 dieną. 
4649 S. ASHLAND AVĖ., kampai 47 8ir

Dr. J. VAN PAING
GJDITOJAS ir CHIRURGAS 

Ofisas: 24 North Wabash Avenue.
Valandos: 3 iki 5 po pietų: 

Nedėliomis 2 iki 4 no pietų. 
..Imk elevatorių iki 19-to augšto. 

kambarys 1915.

I Dr. A. J. TANANEVICZE i
I GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 5

Ofisas Ir gyvenime vieta: 

3249 SO. MORGAN ST. 
Valandoe: 8 iki 10 ryto 

1 iki 3 pc piet 
7 iki 9 vakare 

Tel. Drove* 7800.

Ofisas ant F.Kira Aptiekęs 

1913 SO. HALSTEDST
V a la nd o«: 10 Ik 12 dieo

3 iki 5 po pict 
h vakarai*.

Tel. Gina! 1576.

į DR. M. HERZMAN 3
i Iš RUSIJOS 5
T Gerai lietuviams žinomas per 16 ■ 
Q metą kaipo patyręs gydytojas, chi- I 
A rurgas ir akušeris. 7
i Gydo aštrias ir chroniškas ligas, 9 
Y vyrų, moterų ir vaikų, piįgal naujau- ■ 
Q sias metodas X-ray ir kitokius elek i 
A iros prietaisus. *
T Ofisas ir labaratorija, 1025 W. ISlh 
r St., netoli Fisk St. Valandos: Nuo C 
O 10—13 pietį] 
A Telephone Canal 3116
T Gyvenimas: 3412 S. Halsted St.
T Valandos: 8—9 ryte, tiktai.

DAKTARAS
Gydo visas 

Nežiurint kaip užsisenėjusios 
Speciališkai gy 

jo, odos Ii 
kosėjimą, į

Tel. Drover 7141

Dr. C. Z. Vežei is
LIETUVYS DENTISTA

Valandos: nuo 9 ryto iki 9 valL 
Nedaliomis pagal sutarimą.

4712 So. Ashland Ave.
arti 47-tos gatvčs.

Gydytojas Chirurgas ir Akušerais 
Uždyką Ofisas del beturčių. 
Ofisas ir gyvenimo vieta.

6062 So. STATE ST., CHICAGO,

Dr. W. Yuszkiewicz

Lietuviškas akių gydytojas 
Kas turi skaudančias arba silpna# 

akis, ar galvos skaudėjimą, 
atsilankykit pas mane 

DR. W. YUSZKIEWICZ, 
1155 Milwaukee Ave. 

Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakarty 
Nedėliomis nuo 9 ryto iki 1 po pietifc

Dr.M. Stupnicki
3109 S. Morgan St., Chicago, IB

Dr. Ramser
AKIŲ SPECIALISTAS

Prirenka visiems tinkamus akinius, egza-» 
minuoja ir patarimus duoda dykai.
786-88 Milwaukee Ave., arti Chicago Ave. 
2-ros lubos. VALANDOS: Nuo 9 išryto i- 
ki vakarui. Nedaliomis nuo 9 išryto iki 
2 po pietų. Tel. Haymarket 2434.

' ..........  —-- ------------- 1 J " I ■ ■ MlW

Telephone H u mb o] d t 1273

M. SAHUD M. D
Senas Rusas Gydytojas ir Chirurgas.

kiškų, taipgi Chroniškų Ligų.
OFISASJ579 Milwaukee Ave., kampas 

North Ave , Kambarys 206.
Valandos: 8:30 iki 10 išryto; 1:30 iki 2 

ir 7:30 iki 9 vakare.

i! Dr. G. M. Glaser ;
i i Praktikuoja 25 metai. i
' j Gyvenimas ir Ofisas |
• i 3149 S. Morgan St., kertė 32 Chicago (
' 1 Specialistas ant j
!! Moteriškų, Vyriškų ir Vaikiškų i 
’1 Taipgi Chroniškų Ligų j 
R Ofiso valandos: <
•r iki 9 ryto, nuo 12 iki 2 po pietų ir j 
U nuoS iki 8:30 vakare. Nedėldicniais i
♦ vakarais ofisas uždarytas.X Telephone Yards 687 i

o • •

WISSIG,
seno krajaus

is vyrų ir moterų 
neišgydomos yra.

plaučiu, inkstų ir pūslės, užiiuodijimą krau-
zdas, reumatizmą, gaivos skausmus, skausmus nugaroje, 
skaudėjimą ir paslaptingas liga. Jeigu kiti negalėjo jus 

įteikite čia ir persitikrinkite, ką jis gari jums padaryti. Praktikuo­
ja per daugelį melų ir išgydė tuksiančius ligonių. Pat arimas dykai. Ofi- 
sd valandos nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro. Nedėliomis iki 12 dieną.
1900 BLUE ISLAND AVE., kampas 19-tos gal , viršui Bankus. Tel. C anal 3263




